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BEKÖSZÖNTŐ
Mottó: „Szeretetem legyen burkaidba szőve,  

minden hideged melegítője, minden meleged enyhítője...”

Advent van. A várakozás, a befelé fordulás, az elcsendesedés ideje. Várakozás  
a Megszületendőre, a Gyermekre. A Gyermekre, aki az új élet szimbóluma, aki öröktől 
fogva bennünk van, legbensőbb burkainkba rejtve, és aki szüntelenül, újra és újra léte-
sülni akar, hogy megmutatkozzon a világnak. Talán ezt fejezi ki Simone Weil azzal, 
hogy "meg kell tanulnunk vágyakozni az után, ami a miénk." Valamire, valakire, ami 
minden karácsonykor oly ismerős módon zörget, hogy bebocsátást nyerjen. Vajon az 
idei karácsonyon hányan várjuk szeretettel? Hányan leszünk képesek őszinte gyermeki 
tisztasággal fogadni, befogadni?
A mottóban idézett sorok Rudolf Steiner több fohászában is megjelennek, az exkar-
nálódó és az inkarnálódó lélek kísérőjeként a földi testet elhagyó, illetve a földi testbe 
alászálló lélek útjára. 
Milyen mélyértelműen készít fel erre a várakozásra Szent Miklós meséje, mely a Wal-
dorf-óvodákban hangzik el:
Manapság Szent Miklós odafönt az égben lakozik, de minden évben a születése napján 
útnak indul, hogy ismét alászálljon a földre. Fehér paripáján vonul csillagtól csillagig. 
Találkozik Máriával, aki arany- és ezüstszálakat gyűjt a kisded ingecskéjéhez, és így 
szól Szent Miklóshoz: „Menj el újra a gyerekekhez, vidd el nekik adományaidat, és 
mondd el nekik, hogy közeleg a karácsony, a Krisztus Gyermek érkezése. Kérd őket, 
hogy tisztítsák meg a szívüket, hogy megteljen meleg szeretettel. Ez a szeretet köti 
össze az eget és a földet, ez a szeretet burkolja majd be a kis Jézuskát, hogy ne fázzon. 
Ez lesz az ő ingecskéje.”
Szent Miklós gyermekekhez intézett beszédében így folytatódnak Mária szavai: 
„Krisztus a földi éj leghidegebb és legsötétebb órájában akar megszületni, az Ég Gyer-
meke a földi sötétségbe. A csillagok sugaraiból szőttest készítek a gyermekemnek, egy 
csillagruhát, hogy megvédje őt a Föld sötétségétől és hidegétől. Az égi csillagok nekem 
ajándékozták fényüket, és az égi hatalmasságok segítettek nekem. Csak egy dolog hi-
ányzik még ahhoz, hogy a csillagok fényéből szőtt ruha igazán óvja gyermekemet a 
hidegtől, és melegítse őt. A szeretet hiányzik még, az emberi szeretet. Szeretet a gyer-
mekek szívéből. A gyermeki szívek sugárzó szeretete, hogy karácsony lehessen.”Tu-
dunk-e gyermeki szívvel várakozni? Jézus azt mondja: „Engedjétek hozzám jönni a 
kisgyermekeket, és ne akadályozzátok őket, mert ilyeneké az Isten országa. ...Aki nem 
úgy fogadja az Isten országát, mint egy kisgyermek, semmiképpen nem megy be abba.”  
(Lk 18, 16-17.)
Adventi befelé fordulásunkban fejtsük hát le a „hagymahéjakat”, a lelkünk burkait, 
miként Ibsen Peer Gyntje! És ahol már csak az űr tátong, ahol nincs semmi, az az üres 
bölcső maga. Gyermek-lényünk befogadásra kész várakozása az újonnan születőre, a 
Gyermekre. 

Forgács Erzsébet
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ÜNNEP

BUROKBAN SZÜLETTÜNK MINDANNYIAN EMBERRÉ

„Egy csíralevél voltál te is egykoron.                                                                                                       
A barlang: burok a burokban,                                                                                                                

a legszélsőbb szférában                                                                                                
csillagok szövevénye, és odakint,                                                                                                                      

mire nincs fogalom,                                                                                                                
mérhetetlen távolságok                                                                                                                   

ingadozó mértékek...”

                         (Erika Burkart)

Az ember földi inkarnációja összeforr 
a lelki és fizikai burkainak kialakulásá-
val is. „Kezdetben a méhben, aztán az 
anyaölben, az anyám közelében, illetve 
az által, hogy családom van — bizton-
ságban vagyok. A külvilággal szemben 
ez burokként véd.” (Vekerdy Tamás)

Civilizációnk alakulásának alapvető kri-
tériuma, hogy a ruházat, mely testünket 
beburkolja, hogyan teszi az „anyaszült 
meztelen” embert társadalmi lénnyé, 
hogyan „avatja be” a kultúra világába. 
Mesék, mondák és mitikus alakok tár-
ják elénk, hogy a kezdetben állatias lény 
hogyan lesz mindinkább emberi tulaj-
donságokkal „felruházva”. Bemutatják, 
hogy miként különül el a ruha viselésével 
a naturális világtól, és nyer védelmet „em-
berségében”. Ebben az értelemben igaz 
a mondás, hogy „ruha teszi az embert”...

De mik is azok a ruhadarabok, amelyek 
születésünk pillanatától megkülön-
böztetett jelentőséggel bírnak, mert a 

fizikain kívül lelki-szellemi minőségek 
hordozóivá lényegültek? Amint a Bekö-
szöntőmben írtam, már a Jézus gyer-
mek születéséhez is inget akart készíteni 
Mária. Igaz, hogy ez nem egy materiális 
ing volt, hisz az égben szövődött a földi 
emberek szeretetéből, de annál inkább 
megmutatkozik kiemelkedő szerepe mint 
átvezető a szellemiből az anyagiba. Ezért 
fűződnek hozzá ma is moralitást is tük-
röző mondások, mint például: „az utolsó 
ingét is odaadná” vagy: „akinek nem inge, 
ne vegye magára”.

A közvetlenül a testen viselt ruha segít a 
test határainak felismerésében is, és a 
szociális határok kialakulásában.

Pócs Éva egy nagyon izgalmas tanulmá-
nyának címe: „Ing, palást és meztelen-
ség: adatok az öltözködés szimbolikus 
vonatkozásaihoz” (*). Ebben a tárgyalt 
jelképeknek olyan mélységeibe vezet, 
hogy sokkal gazdagabb és árnyaltabb 
megértéshez jutunk a mesék és mitikus 
történetek értelmezésében. Azt írja, hogy 
„alapvető az ing és a testet közvetlenül 
borító egyéb, palástszerű ruhadarabok 
szerepe, de a textil általában, és annak 
létrehozása fonással-szövéssel, valamint 
e munkafolyamatok eszközei, mellékter-
mékei  (a szösz, a fonál, a tiló, a guzsaly 
és az orsó) is hasonló funkciót tölthetnek 

be. Ebbe belejátszanak bizonyos "fonó" 
istenségek, démonok képzetei is.

Az ingbe öltözés mint az emberré válás 
szimbóluma jelenik meg az átmeneti 
rítusok keresztény szentségek által is 
szentesített, új társadalmi státuszt el-
nyerő mozzanatainak sorában is. Keresz-
tény értelmezésben és gyakorlatban a 
keresztelő előtt az embernek nincs neve 
és nincs ruhája. Mindaddig démoni lény, 
és az ördög tartja megszállva a keresz-
telőig.

A több nép mitológiájában jelenlévő, 
sorsfonalat fonó, sorsinget szövő is-
tenségek révén, másrészt a mikrokoz-
mosz-makrokozmosz kapcsolatok és 
analógiák révén az emberi világ hiedel-
meibe mitikus konstellációk vetülnek, 
az egyéni rítusok az emberiség, a világ 
sorsával kerülnek kapcsolatba. A fonás, 
a textil, ing és palást a világmindenség-
re utaló kozmikus távlatokat nyer, isteni 
attribútummá lesz, és ez megszenteli, 
felfokozza az emberi világban betöltött 
szerepét. Különösen Kelet-Európa gaz-
dag a mennyei szövés, mégpedig az 
ingszövés motívumában. A mennyei 
ingszövés, vagy a templom kárpitjának 
szövése világteremtés, a mikrokozmosz 
teremtése.

Szűz Mária csillagos palástjának első 
adatai a görög és szír kereszténységből 
származnak. A jelenkori adatokat is el-
sősorban a keleti kereszténység terüle-
téről közlik, amelyek szerint Máriát mint 
a mennyek királynéját csillagos köpeny 
borítja. A kozmikus palást az ember is-
teni kiválasztottságát is jelezheti, illetve 
szentté avathatja az embert, s egyúttal 
a mennyei hatalom jele is (vö. koronázó 
palástok, papi palástok, amelyek gyakran 
ugyancsak csillagos világköpenyek). 

A mennyei ing vagy palást az odatarto-
zást is jelezheti, ajándékozása befogadó, 
beavató cselekedet lehet, mint a keresz-
telő ing és a házassági ing is. Az isteni 
védőruhák sorában a legközismertebb 
a Mária palástja/köpenye motívumának 
ikonográfiai, legendai vagy imádságos 
megjelenítése. Ezekben Mária köpenye 
embereket, városokat, templomokat véd, 
pápát, püspököket, hercegeket, továbbá 
családokat halottaikkal együtt.

Európa-szerte ismert születési saját-
ság a burokban születés, mely gyakran 
a farkasember metamorfózisaként je-
lenik meg. A metamorfózis, az állattá 
változás hiedelme, a farkasember kettős 
identitását fejezi ki. Az állattá változás 
szimbolikus eszköze a hiedelmekben: 
a farkasbőr vagy medvebőr, illetőleg 
a belőle készült ing. A magzatburok is 
mintegy második bőrként biztosítja az 

Tóth Bulcsú, 7. osztály
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állattá változás lehetőségét. Az ing "Hülle 
der Seele", és sok nyelvben a magzatbu-
rok neve "ing", "ingecske". A mezítelen 
farkasember állatból emberré változá-
sának egy elterjedt technikája: ruhába 
öltözni. Levetésekor válik farkassá, és ha 
ellopják közben, nem tud visszaváltozni. 
A natura lényeinek ideiglenes emberré 
válása ing felöltésével közismert  motí-
vuma a meséknek, mítoszoknak. Ilyenek 
például a „Vadhattyúk”vagy „A hét holló” 
is.  Az ehhez szükséges áldozatok ösz-
szefüggnek a rituális fonás és szövés, a 
gyógyító, veszélyt elhárító és „emberré 
avató” ingek elkészítésének alkalmaival, 
amit legtöbbször szüzek vagy öregasz-
szonyok, némán, hiányos szerszámokkal 
végeznek.

Fentiekből is látható, hogy a meztelen-
ség a társadalomból való kirekesztő-
déssel járó regresszív jelenség. Az ing 

felöltése jelenti a társadalomba és a 
kultúrába avatást.” Ennek ismeretében 
sokkal árnyaltabban értelmezhetjük 
Szent Márton tettét is, aki a köpönyege 
megosztásának jótékony cselekedetével 
egy embernek nem számító, meztelen 
kitaszítottat kiemelt az állati minőségé-
ből. Vagy megemlíthetjük itt a „Csillag-
tallérok” mesét is, melyben a főszereplő 
kisleány a születendő Jézus Gyermek 
útjának fordítottját járja be. Miután az 
utolsó ingét is odaadta: „... állt, álldogált 
egy helyben. Feltekintett a csillagos égre, 
és nagyot fohászkodott. S ím, halljatok 
csudát! Egymás után hullani kezdtek 
a csillagok, sűrűn, mint a záporeső, s 
ahogy a földre értek, mind tiszta tejfehér 
tallérokká lettek. És lehullott az égből 
egy szép gyolcsing is, olyan fehér, olyan 
finom, hogy az csupa csuda.”

Advent van, keressük a Fényt önmagunk-
ban, hogy megélhessük saját karácso-
nyunk megszületését! 

   „Egy istenarc van eltemetve bennem,
  Tán lét-előtti létem emlék-képe!
  Fölibe ezer réteg tornyosul,
  De érzem ezer rétegen alul,
  Csak nem tudom, mikor került a mélybe.
  ...Egy istenarc van eltemetve bennem,
  A rárakódott világ-szenny alatt.
  A rámrakódott világ-szenny alól,
  Kihűlt csillagok hamuja alól
  Akarom kibányászni magamat.”
  Mert:  „...az az arc igazán én vagyok.”       

        (Reményik Sándor)

Forgács Erzsébet

(*) Forrás: Studia EthnologicaHungarica IX. 
Tárgy, jel, jelentés „Tárgy és folklór” konferencia 
Vaján 2005. október 7-9. A Pécsi Tudomány-
egyetem Néprajz-Kulturális Antropológia Tan-
szék és a L’Harmattan Kiadó közös sorozata 
Sorozatszerkesztő: Pócs ÉvaGazda Márk, 2. osztály

SZENT MÁRTONTÓL KARÁCSONYIG

Összefoglaló Eckart Böhmer: Kaspar Hauser és János apokalipszise 
című nyilvános előadásából, és ízelítő a hasonló című kiadványból.

Kedves Olvasó! Felhívom a figyelmed 
arra, hogy ha könnyed olvasmányt 
szeretnél, akkor feltétlenül lapozz to-
vább! 

Amint húsvét időszakát megelőzi a negy-
vennapos böjt és a húsvétvasárnapot 
követő negyvenedik napon ünnepeljük a 
mennybemenetelt, így karácsony, a szent 
éjszaka előtt kicsit több mint 40 nap-
pal ünnepeljük Szent Márton ünnepét. 
Kissné Pitz Ágnes fejlesztő kolléganőm 
mondta: Szent Márton, aki ifjú korában 
katona volt, marsi minőséget hordoz 
magában. Mi a közös Szent Márton, 
Kaspar Hauser és János evangélista 
között? Mindhárman Krisztus szolgái 

és mondhatom, mindhárman Krisztus 
alázatos szolgái. 

Idén Szent Márton ünnepe előtt, október 
31-én a kispesti Waldorf-iskolába invi-
táltak minket két nyilvános előadásra, 
amelyet Eckart Böhmer tartott Kaspar 
Hauser és János apokalipszise címmel. 
Szerencsés helyzetben vagyunk, hiszen 
a gödöllői tanári kollégiumból négyen 
voltunk ott jelen. Rövidített formában 
beszámoltam róla a tanári konferencián, 
és amikor a Dióhéj főszerkesztőjének, 
Fábián Zsuzsinak említettem, felkért, 
hogy ide, a Dióhéjba is írjak. A kispesti 
programmal egy időben megjelent maga 
a két előadás is nyomtatott formában, 
ugyanezzel a címmel. A hétfő este nyi-
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tánya volt egy majd egyhetes szociálpe-
dagógus képzésnek, mely az Ita Weg-
man Antropozófiai, Gyógypedagógia és 
Szociálterápia Műhely alapozó évének 
része volt, és amely azon a héten tovább 
folytatódott. A műhelymunka témája: 
Kaspar Hauser és az emberiség útja a 
jövőbeli philadelphiai kultúrkorszakba. 
November 4-én pedig gondolatébresztő 
bemutatóval zárult a program. 

Az előadó az Ansbachi Kaspar Hauser 
Ünnepi Játékok főigazgatója, színház-
rendező, előadó és író. Egy karizmatikus 
megjelenésű, remek orgánumú ember, 
így előre látható volt, hogy a négyórás 
előadást remekül tudjuk követni. 

A kiadvány bevezetőjében a szervezők 
nevében Kovács Nikoletta az írott forma 
születéséről írja, hogy szeretnék támo-
gatni „...hogy az előadások hallgatósá-

gán túl minél több embernek lehetősége 
nyíljon arra, hogy olvasásuk révén elin-
dulhasson azon erények gyakorlásának 
útján, melyeket Kaspar Hauser hozott e 
világra: igazként élni, igazságosnak lenni, 
gyakorolni a szelídséget, a leírhatatlan 
jóságot és kedvességet, a sors elfoga-
dást és az ellenség szeretetét.”

Idézet az előszóból: „Röviddel azután, 
hogy Kaspar Hauser 1833 decemberé-
ben erőszakos módon meghalt, meg-
jelent egy balettdal, amelynek szerzője 
ismeretlen maradt. Tartalmaz egy rövid, 
négysoros strófát, amelyet „apokalipti-
kusnak” nevezek, mert a János jelenések 
egy nagyon meghatározó tulajdonsága 
a legkisebb terjedelemben fejeződik ki 
benne. Kaspar Hauserről a következőket 
olvashatjuk: 

„Azt suttogták, hogy a homloka
 a korona díszére hivatott,

 de ördögi aggyal majdnem
 állatot csináltak a fiúból”

Mert az emberiség ma, jobban, mint 
valaha, ezen válaszút előtt áll: tovább 
emelkedik-e a számára lehetséges ki-
rályi méltóságig, vagy „visszarándul/
visszahőköl az állati formába”, ahogy 
ezt Rudolf Steiner nevezi? És ahogy 
egyre mélyebben és mélyebben bensővé 
tesszük az apokalipszist, tudjuk, hogy 
mindkettő meg fog történni! Csak az a 
döntő, hogy az emberiség felemelkedő 
részének olyan szeretetteljes ereje le-
gyen, hogy képes legyen egyensúlyba 
hozni és meggyógyítani a lezuhanó 
részt. Ebben a küzdelemben azonban 
Kaspar Hauser döntő fontosságú!”

Ha az ember nem ragadja meg azt a 
szellemi feladatot, amit meg kell ragad-
nia, akkor minden az ellentettjére fordul. 

Ha az ember nem indul el a Grál keresé-
sére, akkor az ellengrál, az antigrál felé 
megy.

Kaspar Hauser 1812 Mihály-napján szü-
letett trónörökös, akit két héttel később 
halottnak nyilvánítanak. Négyéves korá-
tól tizenkét éven át fogságban tartják 
szalmára kötözve egy helyiségben, ahol 
fel sem állhat, és mindig, mikor felébred, 
kenyér és víz van előtte, de nem tudja, 
hogy honnan. Majd 1828. május 26-án, 
pünkösd hétfőjén kerül az utcára Nürn-
bergben. Miután ott megtalálják, egy 
orvos megvizsgálja a gyermeket és fan-
tasztikus felfedezést tesz. Azt mondja, 
hogy a gyermeknek szent igazságérzete 
van. Örömmel, gyorsan tanul. És ez a 
gyermek az élet minden területéről táma-
dásnak van kitéve. Emellett tele van fény-
nyel, olyan hihetetlen szellemi minőséget 
hordoz magában, hogy hosszú fogsága 
sem veti vissza a fejlődésben, mert rö-
vid idő alatt pótolja azt, ami kimaradt a 
neveltetéséből. 

Megtanul írni, olvasni, és amikor el-
lenségei tudomására jut, hogy papírra 
kívánja vetni fogsága történetét, akkor 
merényletet kísérelnek meg ellene, ami 
nem sikerül. 

Egész Európa vele foglalkozik, „Európa 
gyermekének” is nevezik őt. A környeze-
tében lévő emberek egy része próbálja 
lejáratni, de ez a lejáratás sem sikerül. 
Aztán megjelenik egy angol úr, aki 
„nevelőapaként” bánik vele, elárasztja 
kincsekkel és azt sugallja neki, hogy 
uralkodói család gyermeke. Ő magáról 
sohasem állította ezt, s eközben kezdi 
elveszíteni veleszületett igazságérzetét, 
de amit megőriz, az az empátia. Mások 
fájdalmát teljesen átérzi. Amikor a meg-
feszített Krisztust látja például, akkor azt 

mondja, le kell venni a keresztről, hogy ne 
szenvedjen. Saját korábbi börtönőrét is 
sajnálja. Úgy vélekedett róla, hogy milyen 
fájdalmas lehetett neki, hogy ilyen fela-
datot kellett teljesítenie, egy ilyen bűnt 
kellett elkövetnie. Ansbachba költözik 
és tizenkilenc-, húszéves korára egyre 
inkább hasonlít a többi emberre, semmi 
különös nincs rajta, egyedül a leírhatat-
lan jósága és szeretetreméltósága.

Később heti nyolc órában hat hónapon 
keresztül vallástanításban részesül, ahol 
megismerkedik Krisztus tanításaival és 
beavatódik a Grál misztériumba, melynek 
hatására végeérhetetlen sírásban tör ki. 
Ő az, aki Christian Rosenkreutz mellett 
ennyire át tudja élni Krisztus szenvedé-
seit. Mikor huszonegy éves, konfirmál. 
Ez fontos pont az életében. Nemsokára 
rá megölik.

Az ő győzelme, hogy teljes békével bú-
csúzik a földi világtól. Megkérdezik, hogy 
meg kell-e bocsátania valakinek. Ő erre 
azt mondja: „Nem, Isten nekem mindig 
a legjobb embereket adta.” Aki így ké-
pes meghalni, az erősebb, mint a vele 

Vizy Emili, 4. osztály

Ponyiczki Mór, 3. osztály
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szembeni gonosz. Miért volt ennyi ideig 
rabságban? Mint trónörökös felvirágoz-
tathatta volna az országát és Európát. 
Képes lett volna rá, hogy Németország-
ból kiindulva egy új Grál-várat alapítson. 
Nem lett volna egyedül, rengetegen se-
gítettek volna neki. Kora jeles gondolko-
dói, Goethe, Schiller, Hölderlin, Novalis, 
Beethoven. Lehetősége lett volna egy 
szociális impulzus kibontakoztatására, 
Krisztussal áthatni a szociálist. 

Ezért okkult fogságba ejtik nyugati, világi 
páholyok. Alapvető emberi minőségeket 
nem tud megélni, ami nélkülözhetetlen 
egy gyermek, az ember számára. A fog-
ságban nem tud felegyenesedni. Mivel 
egyedül van, nincs arra lehetősége, hogy 
Én az Énnel találkozzon.

Szellemi száműzetésbe helyezték. Bűn-
tény volt ez az ember lelki konstitúciója 
ellen. A gyermeknek elvileg teljesen szét 
kellett volna esnie, de ehelyett potenci-
ált formában jelenik meg az emberek 
körében. Azt mondják róla, olyan, mint 
egy angyal, a paradicsomból az örökké-
valóság  tükre. 

A gonosz erők kísérlete, hogy őt meg-
semmisítsék, nem sikerült. Az ellenerők-
nek meg kellett tapasztalniuk, hogy te-
vékenységükkel éppen azt érték el, amit 
megakadályozni akartak. Meg akarták 
akadályozni, hogy inkarnálódjon, hogy 
beteljesítse szellemi feladatát. Szellemi 
száműzetésbe került. 

„Az ókorban, Krisztus előtt kb. 3000 év-
vel a spirituális világ kapui fokozatosan 
bezárultak az emberek előtt, és evvel el-
kezdődött a „sötét középkor”; az emberek 
még mindig képesek voltak arra, hogy 
szellemi lényként érzékeljék magukat a 
szellemi lények között. De ez a képesség 

idővel olyan módon megfogyatkozott, 
hogy mire eljött a XIX. század, már ak-
kora szellemi távolság uralkodott, hogy 
Rudolf Steiner ezt a századot a valaha 
létezett leginkább istentől elhagyatottnak 
minősítette! Pedig, mint tudjuk, éppen ak-
kor éltek olyan személyiségek, mint Goe-
the, Schiller, Hölderlin és Herder, Hum-
boldt, Fichte, Novalis, Hegel és Schelling 
és sok-sok más jeles szellem, így fel kell 
tennünk magunknak azt a kérdést, hogy 
mennyire Istentől elhagyatott lehet akkor 
a mi időnk, a mi évszázadunk?” Rudolf 
Steiner híres idézete Kaspar Hauserről: 
„Ha Kaspar Hauser nem élt és halt volna 
úgy, ahogyan élt és halt, akkor a szellemi 
világ és a föld közötti kötelék teljesen 
megszakadt volna.” Ő megtartotta ezt 
a köteléket.

Fentebb olvasható, hogy Kaspar Hauser 
szellemi száműzetésbe került. Itt válik 
sorsa párhuzamossá János evangelistá-
val, aki élete vége felé Pátmosz szigetére 
került száműzetésbe.

Nézzünk most János evangélistára:  
„Lázárként Jézus Krisztus hatása ré-
vén új életre kelt, és onnantól kezdve a 
János nevet viseli. Hogy aztán azzá a 
tanítvánnyá váljon, akit Jézus Krisztus 
„szeretett”, majd egyedüli tanítványként 
álljon a Kálvária keresztje alatt, majd a 
Feltámadott negyvennapos beszélge-
tései során rábízzák a jövő keresztény-
ségnek megbízatását. 

Később, hosszú utazások után a Grál ne-
vében is eljutott Efézusba, ahol a Jézus 
Krisztus által rábízott Mária anya gon-
dozása mellett a Feltámadott nevében 
kezdett prédikálni. De ez már a keresz-
tényüldözés ideje volt, és megtiltották 
neki, hogy beszéljen. Meg kellett volna 
hajolni a római istenek előtt. S mivel ezt 

nem tette meg, Rómába hurcolták, oda, 
ahol már a két nagyságnak, Péternek 
és Pálnak 62 és 67 között mártírhalált 
kellett elszenvednie. És mivel János 
továbbra is állhatatosnak bizonyult ott, 
amennyiben a történelmi eseményeket 
teljesen ismerhetjük, kínzásokat kellett 
elviselnie. De ezt is túl tudta élni! Ezután 
következik János Pátmosz börtönszige-
tére való száműzetésének meghatározó, 
döntő pillanata!”

A Pátmoszon eltöltött évek alatt kapja 
meg a „János kinyilatkoztatást”. Ott 
született meg a János apokalipszis, 
majd miután elhunyt a római császár, 
aki száműzetésbe küldte, visszatért 
Efézusba és ott írta meg evangéliumát.  
„És aztán mint egy nagyon öreg ember 
teljes békében és teljes lélekjelenlétben 
hagyja el testét. „Gyermekeim, szeressé-
tek egymást” —mondta állítólag minden 
embertársának  tanításai összegzése-
ként.  

Ma, ha szabad így mondanom, bizonyos 
értelemben mindannyian Pátmoszon 
élünk! Szintúgy egy bizonyos fajta szám-
űzetésben! A kérdés csak az, hogy jut-
hatunk el mi is a számunkra lehetséges 
kinyilatkoztatáshoz?” 

Ha nem a fizikai síkon lévő történelmet 
nézzük, szellemi szinten jelenleg az At-
lantisz utáni ötödik kulturális korszakban 
vagyunk Rudolf Steiner szellemtudomá-
nya, antropozófiai kutatásai alapján. 
Idézet a kiadvány második fejezetéből: 
„...az Atlantisz utáni ötödik kulturális 
korszak képviselője Parzival. De azok, 
akik átvezetik az emberiséget az Atlan-
tisz utáni ötödik kulturális korszakon a 
hatodikba, az ezoterikus kereszténység 
két nagy mestere.” Az egyikük Christian 
Rosenkreutz, aki János evangelistának 
a reinkarnációja és a rózsakeresztesség 
megalapítója. Steiner szavai szerint 
Christian Rosenkreutz mellett Kaspar 
Hauser érezte át legerősebben Krisztus 
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PEDAGÓGIA 
ÉS MŰVÉSZET

VÁRAKOZÁS

Gondolatok egy gyermek születése kapcsán

Mikor egy gyermek születését várjuk, 
arra vágyunk, hogy jelet kapjunk az érke-
zéséről. Krisztus születését Gábriel vitte 
hírül Máriának, a mai szülők egy közön-
séges tesztből nyernek bizonyosságot. 

A várakozás, várandósság idején elindul 
egyfajta készülődés. A gyermek burok-
ban növekszik, ez a burok nem csak az 
anyai test, valójában a külső, fizikai vi-
lág is egy szeretetteljes közeggé alakul, 
ami egyre határozottabban várja az új 
jövevény érkezését. A várakozás ideje 
10 holdhónapig tart.

Aztán megszületik a gyermek. A szüle-
tés örömét égen és földön hirdetik, az 
örömhírt megkapják az egyszerű pász-
torok és a bölcs királyok. Mindenki látni 
szeretné a gyermeket. És aki látja, az 
csodát él meg. 

Az újszülött környezete átalakul, érezhe-
tően más lesz a légkör is. És más lesz az 
ember lelkülete is, ha rá figyelünk, egész 
biztosan elcsendesedünk.

A pici gyermeket szolgálják a nagyok, a 
kedvét keresik. A kicsiny nagy és fontos 
lesz, a nagyok megélhetik kicsinységü-
ket.

Hagyjuk, hogy bennünk is megtörténjen 
ez az átalakulás!

Mészáros Mira, 2. osztály

Csillag, csillag, 
fényes égi vándor,

merre van a jászol?
Mutass utat, 

hogy mindenki lásson!
Angyalének,

szólj ma nagy örömről,
szállj körül a Földön,

Hangod, hangod
mindenkit betöltsön.

Én is, én is
már közétek állok, 

pásztorok, királyok,
Jézust, Jézust 

énekelve áldjuk!
Eljött, eljött 

véle minden áldás,
boldog, aki hálás.

Térj be, térj be! 
Van szívembe szállás!

 Tóth Piroska

szenvedését. „Ahogyan János a sorstár-
sunk, úgy Kaspar Hauser is. Ki, ha nem ő 
tud minket megvigasztalni, minden meg-
próbáltatáson keresztülvinni! Aki mér-
hetetlen szenvedést elviselt és eközben 
teljesen békében tudott maradni, olyan 
békében, hogy halálos ágyán ki tudta 
mondani: „Senki se bántott engem”. 
Hogy aztán kimondja a megdöbbentő 
mondatot: „Isten mindig csak a legjobb 
embereket adta nekem.”

Aki ezt el tudja mondani, minden meg-
próbáltatásban sorstársunk lehet. Óriási 
erőt, kitartó erőt tud adni nekünk, ami azt 
jelenti, hogy nemcsak nem kell megy-
gyengülnünk a világ minden aljassága 
miatt, hanem azt az erőt, amely oda ve-
zet, hogy még megerősödve is kerülhe-
tünk ki belőle. Ő példát mutatott nekünk 
ebben! És így mindannyian továbbra is 
felemelkedhetünk „belső királyságunk-
ba”. 

Jézus Krisztusnak köszönhetjük azt, 
hogy felemelkedhetünk „belső király-
ságunkba”. Így áll az apokalipszisben! 
Hogy még mindig képesek vagyunk erre 
a XIX. századi  mulasztásaink okozta 
szellemi eltávolodás kegyetlen nehéz-
ségei ellenére, azt Kaspar Hausernek 
köszönhetjük. Örökös hercegként, azaz 
„leendő királyként” inkarnálódott  a világ-
ban. De lemondott világi királyságáról, 
hogy ne kelljen lemondanunk  „belső 
királyságunkról.”

Minden embernek felelnie kellene a kö-
vetkező három kérdésre:

 - Ki vagyok? 
 - Honnan jöttem? 
 - Hová tartok? 

És utunkon segítséget kapunk ettől a 
két személyiségtől, de ehhez meg kell 
ragadnunk a szellemi feladatunkat. És 
egy biztatás Friedrich Hölderlintől: „De 
ahol veszély van, ott a megmentő erő is 
növekszik!” 

Az előadás anyagából az összefoglalót 
készítette: Kolinger Margó

(Ha valakiben kérdések merülnek fel az 
olvasottakkal kapcsolatban, és úgy gon-
dolja, hogy megosztaná velem, az keres-
sen. Remélem, tudok segíteni  a megvála-
szolásban. Vagy közösen is kereshetjük a 
választ.) Az idézetek Eckart Böhmer: Kaspar 
Hauser és János apokalipszise című kiad-
ványából valók. (Fordította Lendvai Miklós, 
kiadta az Ita Wegmann Alapítvány 2022-
ben, Püski Kiadó Kft. Budapest)
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UDO RENZENBRINK: A GYERMEK TESTI FEJLŐDÉSE,

A SZELLEMI-LELKI SZABAD KIBONTAKOZÁS ALAPJA

Aki a gyermeki lét és növekedés titkát 
meg akarja érteni, annak választ kell 
keresnie azokra a kérdésekre, amelyek 
minden emberi eszmélés kezdetén fel-
merülnek: Mi az ember? Honnét jön? 
Hová megy? Mi az értelme a földi létnek?

Az ember lénye 

Individualitásként éljük át önmagunkat, 
szellemi eredetű én-lényként. Testünk se-
gítségével, amely eszköze a léleknek és 
a szellemnek, a földi lét folyamán meg-
valósítjuk önmagunkat. Hogy életünket 
önálló személyiségként alakíthassuk, a 
növekedés hosszú időtartamára van 
szükség. Szemben az állattal, amely 
gyorsan felnő és bizonyos készségekkel 
rendelkezik, az embernek a gyermek- és 
az ifjúkor különböző fokozatain keresztül, 
fáradságos munkával kell megszereznie 
az életrevalóságát. Milyen hatalmas erő-
feszítést jelent a felállás, a járás, a be-
széd és a gondolkodás megtanulása! Mi 
mindent kell a gyermeknek kiskorában, 
iskolás és tanulóéveiben elsajátítania ah-
hoz, hogy később az emberi társadalom 
alkotó tagjává válhasson!

Az emberi fejlődés nem érthető meg 
csupán a test növekedéséből, ahogy 
funkciói kialakulnak, és ahogy ezáltal 
létrejön a lehetőség a szellemi-lelki 
megérlelődésre. Ezért az emberi lény 
négy tagját kell megkülönböztetnünk, 
amelyek bizonyos szabályok szerint bon-
takoznak ki. Melyek ezek? Az érzéki ész-
lelés útján az emberi természetnek csak 
az első tagja közelíthető meg: a fizikai 

test. Ez ugyanazokból az anyagokból és 
erőkből áll, mint az úgynevezett élette-
len világ. A fizikai testen túlmenően a 
szellemtudomány felismer az emberben 
egy második tagot is: az ún. élettestet, 
vagy más kifejezéssel az étertestet. Ez 
a rész az emberben közös a növénnyel 
és az állattal, ez hatja át élettel. Az éter- 
vagy élettest összetartja a fizikai test 
anyagait és erőit, működteti a növeke-
dést, a szaporodást, a táplálkozást és a 
nedvek ritmikus keringését. Felépítője 
és alakítója a fizikai testnek, mintegy 
építésze annak, és egyúttal lakója is. Az 
étertest az anyag és a szellem között 
működik, aközött, ami a térben van, és 
ami más szellemi dimenziókból a mate-
riális létet kialakítja. Azok a képzőerők, 
amelyek benne működnek, a kozmikus 
környezetből: a Nap, a Hold és a csillagok 

Le Cornu Lili, 4. osztály

szféráiból áramlanak a földi világba. A 
Föld eleven burkában bontakoznak ki, a 
szélben és az időjárásban, a fényben és 
a hőben, a forrásokban és a vízesések-
ben, minden növekedő, sarjadó életben.  
Az éteri világ állandó mozgásban való-
sítja meg önmagát, örökös változásban. 
Ha visszavonná magát az élőlényekből, 
a látható formák elhervadnának és el-
tűnnének. 

Az étertest az emberben a „folyékony 
ember„ ritmikus áramlásaiban fejeződik 
ki. Itt alakulnak elevenné a fizikai-kémi-
ai folyamatok, itt győzzük le a földi ne-
hézkedési törvényeket. Az emberi lény 
harmadik tagja az úgynevezett érzőtest 
vagy asztráltest: a fájdalom és az öröm, 
az ösztönök és az érzések hordozója. A 
növényben ez nincs meg, a növény csak 
fizikai és étertestből áll. Az érzőtestet az 
ember az állatvilággal közösen birtokolja. 
Ahogy az étertest az emberben a ritmi-
kusan keringő folyadékok útján valósítja 
meg magát, úgy az asztráltest a levegő 
eleme útján, a légzési áramlatok útján 
kapcsolódik a szervezethez. Erről már a 

görögök is tudtak. Számukra a beléleg-
zett levegő, a pneuma volt a lélek hor-
dozója. Ez is ritmikus rendszer. Amikor 
egy magasabb princípium a földiséggel 
akar egyesülni, ennek ritmusban kell tör-
ténnie. 

Az embernek van még egy negyedik tag-
ja is, amelyben nem osztozik más földi 
lényekkel. Ez az emberi én. Az olyan lény, 
amely önmagára ént tud mondani, saját 
szellemi világot hordoz magában. Vala-
mi isteni kezd beszélni benne, amellyel 
szemben kötelességtudatot és felelőssé-
get érez. A lelkiismeret szava szólal meg. 
Az én a testben „énorganizmust„ alkot, 
amelynek segítségével a strukturális és 
a funkcionális rend emberszerűvé, indi-
viduálissá válik. Az emberi organizmus 
semmi máshoz nem hasonlít. Csak az 
emberben van például ilyen sok külön-
böző fehérjeképződmény. Az az elem, 
amely az énnek kaput nyit az anyagi 
világba, a hő, amelynek organikus hor-
dozója a vér. Nem véletlenül kéri Mefisztó 
Fausttól, hogy a szerződését vérével írja 
alá. Ez az emberi énlény kifejeződése. 

Füzesi Emma, 4. osztály

Jávor Máté, 4. osztály
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A fejlődés három fázisa 

Az ember lényének négy tagja az egyes 
életkorokban különböző módon fejlődik. 
Rudolf Steiner leírja a fejlődés bizo-
nyos törvényeit, amelyeknek ismerete 
a gyermek neveléséhez és táplálásá-
hoz is rendkívül fontos. Meghatározza 
az említett részek burkainak fogalmát, 
amelyektől a növekedő gyermek hé-
téves ritmusban szabadul meg. Az ala-
kuló ember születése előtt egy fizikai  
anyaburokba van bezárva, amelyet szü-
letésekor elhagy. 

Hétéves koráig – a fogváltásig – éter-
teste még nem szabad, hanem egy éteri 
burok veszi körül. Csak ezután következik 
be az étertest „megszületése”. Az aszt-
rális burok a nemi érésig marad meg. 
Ettől az időponttól válik önállóvá az 
asztráltest. Végül további hét év múlva 
az én válik nagykorúvá. A gyermek fej-
lődésének tehát a következő fokozatait 
tudjuk megkülönböztetni, amely fázisok 
az ideális ritmussal szemben gyakran 
előbb következnek be:

• születéstől fogváltásig (1–7 év),
• fogváltástól pubertásig (7–14 év),
• pubertástól nagykorúságig 

(14–21 év).

A születéstől a fogváltásig terjedő  
időszak 

Az első korszakban a gyermek éterikus 
képzőerőit teljesen az organizmus épí-
tésének szenteli. Ezek az erők még nem 
lépnek állandó kapcsolatba a külvilággal, 
még nem válnak szabaddá a tanulási 
képesség és az intellektuális tevékeny-
ség számára. 

Csak a fogváltással önállósul az intelli-
gencia a fizikai testtől. Ha az intelligen-
ciaerőket idő előtt vesszük használat-
ba, az a szervezet deformálódásához 
vezethet. 

A gyermek éterteste saját erőivel először 
még az átöröklési erők modellje szerint 
dolgozik, amelyeket azonban fokozato-
san át kell alakítani. Főképpen az agy és 
az idegrendszer fejlődik ki, amelyeknek 
kialakulása az első hét évben bizonyos 
lezáródáshoz érkezik el. Minthogy a gyer-
mek éterteste az első életszakaszban 
még nem önálló, így minden környezeti 
befolyás mélyen belenyúl a belső orga-
nizációba anélkül, hogy az, ami egyéni, 
szembeszállna vele. A gyermek a külvi-
lágot érzékszervei útján erőteljesen átéli. 
A kisgyermek elsősorban érzékszervi 
lény. 

A felnőtt az érzéki benyomásokat erős 
kontroll alatt tartja, míg a kisgyerek ezek-
nek védtelenül ki van szolgáltatva. Mind-
az, amit érzékel, öntudatlanul befolyá-
solja vérkeringését, légzési folyamatát, 
szerveinek felépítését. „A gyermek teste 
idegérzékszervi rendszerének közvetíté-
sével környezetének, elsősorban morális 
környezetének lenyomata.”

A kisgyermek tehát teljesen átadja 
magát környezetének: a világ jóságá-
ba vetett mély bizalomban él, és ezért  
állandóan arra törekszik, hogy környe-
zetét utánozza. Óriási felelősség hárul 
azokra, akikben a gyermek megbízik. 

A gyermek individualitása belépett a földi 
világba. Az én még nem képes tudatosan 

a testben tevékenykedni, az első évek-
ben azonban fokról-fokra beledolgozza 
magát a testi organizációba. Láthatjuk, 
hogyan hozza belső mivoltából fokozato-
san felszínre az arckifejezést, és hogyan 
jut lassanként érvényre organizmusa fe-
lett. A felegyenesedésben, a járásban, 
a beszédben az én jut kifejeződésre. A 
gyermek fejlődése azt mutatja, hogy az 
én „bekebelezi”. Az alak az individualitás 
lenyomatává válik. 

Van egy nagy veszedelem, ami korunk-
ban egyre erősebben jelentkezik: a fizi-

kaiság gyors fejlődése, ami korábban 
szilárdítja meg az organizmust. Így az 
elveszti alakíthatóságát, és nem tud 
teljesen az én hatása alá kerülni. Ezáltal 
az érés későbbi időszakában a személyi-
ség szabad kibontakozása korlátozódik, 
és megnehezíti az önálló alkotó tevé-
kenységet. Az ember a nivellált, szab-
ványosított tömeg egy tagjává süllyed 
le. A későbbi szakaszokban mutatkozik 
meg, hogy e tekintetben milyen nagy je-
lentősége van a táplálkozásnak a korai 
életkorban. 

A 7. és 14. év közötti fejlődés 

Miután az első életszakaszban a köz-
ponti idegrendszer kialakulása bizonyos 
módon lezárul, és szabaddá válnak az 
ehhez szükséges képzőerők, igénybe 
lehet venni a gyermek intellektuális ké-
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pességeit. Elérkezik az iskolaérettség 
kora. A fogváltás dokumentálja, hogy a 
formaképzés első szakasza befejező-
dött. Az állkapcsok megnőttek, az arc 
kiformálódott, és egyre inkább a lelkiség 
kifejezője lesz. 

A második hét év alatt az organikus 
alakíthatóság súlypontja a szív-tüdő 
területére, a ritmikus rendszerre tevő-
dik át. Itt összpontosulnak a képzőerők, 
lerakva az emberi érzések alapjait.  
Az agy és az idegrendszer hatása csak 

az érzéki észlelésre és a gondolkodás-
ra korlátozódik, az érzés és az akarat a 
többi szerv területén rögződik. Rudolf 
Steiner ezt már 1911-ben Von Seelen-
rätseln című könyvében leírta. Bier, az 
ismert sebészprofesszor utalt rá, hogy 
az érzés közvetlenül a vérkeringéshez 
kapcsolódik anélkül, hogy az idegek köz-
vetítenék. Ezt „vérérzésnek” nevezte. A 
hetedik életév után mindenekelőtt az ér-
zésvilág alapjai rakódnak le a hajlamok, 
a temperamentum, a jellem és a mo-
rális erők kifejlődésében. A nevelő mint 
példakép és autoritás hat a gyermekre. 
Megkísérli, hogy a gyermeket művészi 
cselekvésre ösztönözze. Az iskolai fej-
lődés folyamán az intellektus, az érzés 
és az akarat kialakítását egyformán meg 
kell követelni. Ha az intellektust egyolda-
lúan ösztönözzük, zavarok keletkeznek 
az életvitelben. Akkor az iskola beteggé 
teszi a gyermeket. 

A pubertástól a nagykorúságig 

A nemi érés kezdetekor az asztráltest 
eloldódik burkától. Csak az én nem 
szabad még. Csak a harmadik hétéves 
periódus végén ébred fel az ifjúban a 
saját cselekvés felelőssége, és csak 
ekkor tudja szabadon kinyilvánítani az 
akaratát. Ez folytonosan alakuló folya-
mat, számos átmenettel. A környezet 
tapasztalhatja – olykor fájdalommal –, 
milyen gyakran tüzesednek fel a lovak, és 
hogy a kocsihajtó, a gyermek saját énje 
mennyire nem tartja őket hatalmában. A 
fiatal ember ebben a korban legtöbbször 
nem belátásból cselekszik, hanem abból 
az impulzusból, hogy önállóan, teljesen 
a saját erejéből cselekedjen. Napirenden 
vannak az ellenszegülések.

Mely szervrendszerek állnak most 
előtérben? Hogyan alapozzuk meg az 
organizmusban az akaratot? Az első  
korszakban az idegérzékszervi rendszer 
volt előtérben, aztán a ritmikus rendszer 
bontakozott ki a szívvel és a tüdővel mint 
az érzések alapja. Most a hármas ta-
golású organizmus további részét kell 
megkülönböztetnünk, amelyben az én 
lefekteti az alapját saját akarati kibon-
takozásának. Ez az anyagcsere és vég-
tagrendszer. A nemi érés inkább azáltal 
van kapcsolatban ezzel, hogy a végtagok 
elérjék megfelelő nagyságukat. Ennek 
megfelelően a fiatal ember örömét ta-
lálja a mozgásban. Legtöbbször minden 
cél nélkül száguld, mert hiányzik még a 
nagykorúság megfontoltsága.

Az írás folytatását a Dióhéj következő szá-
mában olvashatjátok… 
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A BUROK METAMORFÓZISAI  
KISGYERMEKKORTÓL A KAMASZKORIG 

"A gyermeket neveljük, a kamaszban bízunk, a felnőttért imádkozunk"

Már a Dióhéj előző számának készítésekor érlelődött bennünk az a gondolat, 
hogy az akkori témánkról, az érésről-fejlődésről megkérdezzük iskolánk extra 
lesson pedagógusát, Kissné Pitz Ágnest is. Ági szívesen vállalta, hogy mesél ne-
künk, így az őszi és adventi szám témáit kicsit ötvözve most végigjárhatjuk vele 
azt az ívet, amelyet egy kisgyermek születésétől az első három hétéves szaka-
szában megtesz. Az alábbiakban elsősorban a burok szempontjából nézünk rá 

Ági segítségével erre a folyamatra.

Melyik életszakaszban mit jelent ez a 
burok: elindulva a kezdetektől, a szü-
letéstől egészen a harmadik hétéves 
szakasz végéig? Hogyan tudjuk segí-
teni ennek megóvását a családban, a 
közösségben, az óvodában-iskolában?

Minél kisebb egy gyermek, annál na-
gyobb burok kell a mai világban körü-
lötte. Az lenne a legcsodálatosabb, ha 
az első hat hétben még egy teljes családi 
burokban lehetne, tehát apuka, anyuka 
és esetleg egy segítő lenne vele. Ha le-
het, akkor ne éles fények vegyék körül, 
hanem félhomály és a régi jó, burkot adó 
pólyába legyen bebugyolálva. Ugyanis 
ebben az időszakban a kisbabáknak 
csodálatos lehetősége van rehabilitálni a 
szülés okozta traumákat. Ha megkapják 
ezt a lehetőséget, akkor nagyon szépen 
be tudják hozni az elszenvedett károkat: 
akár még egy kis csonttörést, vagy ami 
a koponyájukkal történt, vagy akár azt, 
amikor császármetszéssel kiemelnek 
egy babát, és elkerülhetetlen, hogy éles 
fényt kapjon a szem. Ebben a hat hétben 
lehetőleg még ne jöjjenek látogatni, aján-
dékot hozni – ez lenne az első hat hét.

Utána is nagyon fontos lenne a mai 
világban a kicsiket még távol tartani a 
technikai eszközöktől, távolabb tenni 
gépektől, ha ilyesmik vannak a közelé-
ben. Fontos, hogy ne az legyen az első 
élet-élményük, hogy anyuhoz hozzátar-
tozik a mobiltelefon, mert ez beépül az ő 
kis éteriségükbe. Ha van rá mód, akkor 
legalább hároméves korig jó lenne eb-
ben a burokban tartani őket. Hétéves 
korig egy gyermek mindent felvesz a 

Garamszegi Lőrinc, 6. osztály

környezetéből, tehát ha önmaga iránt 
szeretetet, bizalmat érez, egy ilyen lég-
körben él, akkor ez nagymértékben nö-
veli az ő belső megérkezését a Földre. 
Ugyanis óriási dolog megtanulni, hogy 
felveszünk valamit, magát az emésztést, 
vagyis azokat az emberi funkciókat, amik 
a testtel járnak. Nagyon fontos a ritmus 
és az alvás megtartása, ami egyedi a 
gyerekeknél, másfelől ebben azért van 
egy mindenkire jellemző fejlődési ritmus. 
Ehhez, ha lehetséges, fontos lenne óvni 
bizonyos kultúrdolgoktól, például a bevá-
sárlóközpontok túlingerelt zajától. Persze 
az élet hozza azt, hogy bizonyos hely-
zetekben magunkkal kell vinni a babát, 
mert nem tudjuk otthon hagyni. Akkor 
az a legjobb, ha utána ezt ellensúlyoz-
zuk, és jó, ha van a babának másfél óra 
békéje, nyugalma. Jó idő esetén kint a 
természetben, hogy ezek az élmények 
egy kicsit így kisöprődjenek. 

Nagyon fontos ebben a korban kialakíta-
ni a jó szemkontaktust. Ez azt jelenti, úgy 
felemelni a babát, hogy velünk szemben 
legyen – sokan szinte a kezükre ültetik. 

Ezért nagyon fontos hároméves korig az 
a fajta babakocsi, ahol a kisgyermek még 
lát bennünket. Biztonságot ad neki, hogy 
bárhol is van, ott van anya vagy apa – ez 
ugyanolyan fontos az apánál is. 

Fontos teret adni neki arra is, hogy 
otthon, egy védett közegben, a saját 
ritmusában csinálhassa végig a moz-
gásfejlődését. Sok anyuka szereti ma-
gán hordani a kisbabát, ami nagyon jó, 
mert testmeleget kap. De ugyanilyen 
fontos az is, hogy abban a helyiség-
ben, ahol az anya van, kicsit távolabb 
egy kis szőnyegen lent lehessen a baba, 
és tudja gyakorolni az átfordulást, a fej 
felemelését, az elindulást. Azt láthatjuk 
ennél a folyamatnál, hogy a baba nyög, 
kínlódik, ide-oda fordul sokáig, és sok 
anyukának fáj a szíve, így inkább felve-
szi vagy átbillenti. Jó lenne, ha ehelyett 
hagynánk, mert így meg tudja élni, hogy 
hogyan használja az izmait, mivel ez a 
korai mozgásfejlődés határozza meg 
a beszéd és a gondolkodás fejlődését. 
Amikor bekerül egy más közegbe, akár 
bölcsődébe vagy óvodába – mi azt java-
soljuk, ha lehet, inkább csak óvodába, de 
az élet sokszor felülírja ezt, és bölcsibe 
is kell járniuk –, ott fontos a felnőttek 
kontaktusa. Ha érzi a gyermek, hogy az 
anya bízik az óvónőben, örül neki, és ő 
is könnyebben marad ott. 

Ha valamilyen trauma éri a gyermeket 
hétéves korig, akkor az igazi burok az, 
ha utána melegben tartjuk őt, de nagyon 
fontos még, hogy a felnőtt hogyan reagál 
az adott helyzetre. Egy traumatikus szi-
tuációban, például ha az autóval hirtelen 
fékezni kell, vagy ki kell kerülni egy autót, 
miközben a felnőttek természetüknél 
fogva megijednek, fontos, hogy utána 
nyugodjanak meg, és a baba érezze, 

Szűcs Abigél, 2. osztály
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hogy ebből ki lehet lépni. Fontos még 
a védőnővel, orvossal is kialakítani ezt 
a kapcsolatot, hogy megmaradjon a bi-
zalom a felnőttek iránt.

Az iskolaérettségi szakasz az, amikor 
a gyermek eljut oda, hogy ebből az őt 
körülvevő világból elkezd kíváncsi lenni 
a külvilágra. Ezt megelőzően a 0-7 éves 
korig tartó életszakaszban minden erő 
és energia a növekedésbe megy, a sa-
ját fizikai testének a kialakításába és 
felépítésébe. Ez nemcsak arról szól, 
hogy nőnek a csontok, hanem a belső 
szervek harmonikus együttműködésé-
ről is. Amikor pedig eléri ezt a bizonyos 
6-7 éves kort, akkor ezeknek az erőknek, 
amik eddig a növekedésben segítettek, a 
nagyja felszabadul arra, hogy elkezdjen 
tanulni a külvilágból. Ez az iskolaérett-
ség egyik legfontosabb része – kitágul 
a világ. 

Az óvoda után az iskolába való beke-
rülés során – most maradjunk a Wal-
dorf-iskolánál – először van egy átme-
neti időszak. Amikor a gyermek eljön 
az osztálytanítóval való ismerkedésre, 
az első nagy lépés az, hogy be mer-e  
lépni az ajtón szülő nélkül. Ha nem, akkor 
bejöhet a szülő is, de a kérdés az, hogy 
képes-e leválni róla. Ha úgy érzi, hogy 
még nem, akkor érdemes várni egy ki-
csit, mert lehet, hogy egy gyermek az 
alatt a pár hónap alatt, ami eltelik az 
ismerkedés és az iskolakezdés között, 
szépen beérik. De azt fontos látni, hogy 
csírájában megvan-e benne ez a lehető-
ség. Főleg most, amikor hatéveseket is 
fel kell vennünk a törvények miatt. Az is-
kolában már – nagyon szelíden, de – ott 
vannak a határok, van egy buroktágítás. 
Az óvodával való kapcsolat kicsit olyan, 
hogy folytatódik, ami otthon történik, és 
jó esetben ugyanaz van otthon is, mint 
az oviban. Az iskola pedig az, amikor 
már nem egy erős kupola van fölötte, 
hanem egy képlékeny és mozgó dolog. 
Nemcsak az iskolában vannak, hanem 
az osztálytanítóval – akivel remélhető-
leg kialakul egy bensőséges viszony – a 
gyermek különböző kalandokat is átél, 
például egy kirándulást, egy korcsolyá-
zást. Ami ismerős számukra – persze 
ideális esetben –, az az óvodában meg-
élt ünnepek, hiszen ezeket ünneplik az 
iskolában is. Persze más minőségben, 
de ezek  visszacsengő megerősítések, 
és ha ebbe a család is be tud kapcso-
lódni, az önmaguknak is jó, mert ezek a 
biztos pontok. 

Ez a 7-14 éves korig tartó életszakasz 
nagyon fontos. Az előző szakaszban az 
volt a mérföldkő, amikor azt mondja a 
gyermek, hogy „én vagyok” – akkor lép 
ki igazán egy mindent átfogó egység-

be. Ez az „én vagyok” 6-7 éves kortól 
9 éves korig egyfajta kíváncsiságban, 
megismerésben él benne, de alapvetően 
még utánoz. Ekkor van az, hogyha egy 
tanár véletlenül megvakarja a fejét, akkor 
képes 21 gyerek is megvakarni a fejét. 
Ekkor még nagyon átadják magukat az 
utánzásnak, és ezen keresztül fejlődnek. 

Kilencéves korban aztán a rubikonnál jön 
a leszakadás. Tulajdonképpen minden 
osztályfok olyan, mintha a gyerek egy 
újabb és újabb országba lépne be. Ezért 
is fontos a tanár és a szülő együttmű-
ködése, hogy a szülők is megérthessék 
ezeket a váltásokat. A kilencéves kor – 
szimbolikusan azt is mondják, hogy – 
olyan, mint a „kiűzetés a Paradicsom-
ból”, mert a gyermek követi ugye az 
emberiség fejlődését: amikor a Földre 
ért az első emberpár és szembesült a 
földi viszonyokkal. Már nem él együtt 
harmóniában a szellemi világgal, az is-
tenekkel, hanem a Földön van, de még 
nagyon erős tudattal arról, hogy létezik 
a szellemi világ. Ez a kiszakadás egy 
magányérzet, de még mindig van kap-
csolat felfelé. Főleg ha az ünnepeken, a 
családon és az osztálytanítón keresztül 

ápolják ezt – ezen a téren a szabadval-
lás-órák is nagyon sokat tudnak adni. 

Ez a kilencéves kori kiszakadás nagyon 
fontos és nem jó, ha ez nem történik 
meg. Különben olyan önállótlanság 
alakul ki egy gyermekben, hogy ami-
kor már ott lenne a helye önálló, füg-
getlen döntéseket hozni, még mindig 
a környezetére van utalva és ebben az 
utánzási szakaszban megragad. Ezért 
ezt szerintem fontos erősíteni. Ilyenkor 
„jó fülre” van szüksége a felnőtteknek, 
hogy meghallják, mit is kérdez a gyermek 
– mert ezek a kérdések sokszor nem 
egyenesek. Például amikor egy gyermek 
azt kérdezi, hogy ami lezuhant a fáról, 
az most meghal-e, vagy eljut-e a mó-
kus a mennyországba? Akkor tudat alatt 
arra kérdez rá, hogy hogy van az, hogy 
meghalnak az emberek, amivel esetleg 
a családban, a nagyszülőknél szembe-
sül. Ezek mögött a kérdések mögött 
mindig van egy mélyebb kérdés, és az 
tényleg mindig egy megrázó élményből 
születik. Itt nagyon fontos az ég és föld 
kapcsolata. Ilyenkor még nem lehet el-
magyarázni, hanem történetekkel kell 
érzékeltetni ezt a folyamatot és meg-Pávics Fanni, 2. osztály
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erősíteni a gyermeket abban, hogy van 
dolga, hogy van tanulnivalója itt, és hogy 
sok olyan szépség van a világban, amit 
fontos megragadnia. Ebben az életkor-
ban a burok a körülötte lévő felnőttek-
nek a megértése. És ilyenkor be van már 
ágyazódva egy osztályközösségbe, ezért 
nagyon fontos, hogy hogyan kezeljük az 
osztályközösségeket és azokat a benne 
lévő konfliktusokat, amiket megélnek a 
gyerekek. Itt nagyon finoman kell érezni 
azt, hogy mibe szólnak bele a felnőttek, 
és mit hagynak a gyermekekre. Ugyanis 
teljesen érthetően hajlamosak vagyunk 
ezeket úgy venni, ahogy felnőttként meg-
élnénk. Egy felnőttnek például úgy tűn-
het, hogy örökre vége a barátságnak a 
gyerekek között, de aztán kiderül, hogy 
másnap újra kéz a kézben sétálnak, mint-
ha nem történt volna semmi, mert ebben 
az életkorban másképp működik ez még. 

Ilyenkor fordul elő az is, hogy az óvoda 
óta tartó barátságok, legalábbis átme-
netileg, szétmennek. Itt a legnagyobb 
burok egyfajta megértő meghallgatás, 
ami fontos ilyenkor egy gyermeknek. 

Teljesen természetes, hogy kilencévesen 
nem tudják pontosan megfogalmazni a 
kérdéseket, hanem éreznek dolgokat. 
Gyakran fordul elő, hogy egy kilencéves 
tör, zúz, összeveszik a családdal, elvonul. 
Ilyenkor az a legnagyobb burok többek 
között, ha a felnőtt ennek ellenére is tart 
egy ritmust, például, hogy ne feküdjünk 
le éjszaka haraggal. Ez ilyenkor egy men-
tőöv tud egy családban lenni, mert akkor 
érzi a gyermek, hogy bármi is történik, 
bármilyen voltam, akkor is jön az anyai 
puszi, simogatás. Itt nagyon fontos a régi 
ritmusokra építeni, annak ellenére, hogy 
a gyermek lázad ellene. Ugyanis erre szá-
mít, ilyenkor nem jó egy olyan büntetés, 

ami ellene megy ennek. Pont azért lenne 
ez megrendítő, mert ő valahol számít rá, 
és akkor az a helyén van. Tulajdonkép-
pen azt kell valahol bizonyítani, hogy a 
világban a dolgok a helyükön vannak, 
még ha most úgy is néz ki, hogy valami 
nagyon nem jó. Ilyenkor van az, amikor 
már nagyon támaszkodnak egymásra, 
tehát egymás között beszélnek meg dol-
gokat, nem kötnek mindent anyu vagy 
apu orrára. „Mi történt az iskolában?” – 
„Semmi.” De ez egy idő után jó, mert ez 
azt jelenti, hogy elkezdi kialakítani a saját 
életét, saját dolgai vannak. (Ez szép lehet 
az adventi időszakban, amikor ajándékot 
készít a szüleinek, a családnak. Ilyenkor 
fura lenne, hogy „Mit csináltatok ma az 
iskolában?” – „Neked meglepetést.”) 

Ezek fantasztikus próbálkozások arra, 
hogy „én egy öntudattal rendelkező saját 
én vagyok, egy saját identitás". Az, hogy 
szüleim vannak, az alapvetés, az olyan, 

mint a levegő, de már ott van az „én”. 
Itt tulajdonképpen a nagy burkon belül 
egy saját burok képződik, ami benne van 
még egy csoportban. Ez fontos, mert a 
mai gyerekek általában okosak, nagyon 
sok inger éri őket és nagyon sok korai 
inger is, ami jobb lenne, ha később érné 
őket. Így akkor tudnak egy felnőttel bi-
zalommal beszélgetést folytatni, ha azt 
érzik, hogy nem akarja az ő individuális, 
lelki lényét átformálni. Ez egy nagyon 
fontos dolog, itt jön be megint a megértő 
meghallgatás. Sokszor az egyéni fejlesz-
téseknél is érződik ez a bizalom, amikor 
valami nyomja a lelkét és elmondja a 
fejlesztőnek azzal, hogy „ugye nem mon-
dod el senkinek?” – és mi természete-
sen nem mondjuk el. Szülőknek gyakran 
azért nem mesélik el a gyerekek, mert 
tartanak attól, hogy mit fog gondolni, 
milyen következményei lesznek. Akkor 
is fontos, hogy egy személlyel, akihez 
bizalommal van, meg tudja osztani, ami 
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a szívét nyomja, és ha ilyenkor úgy ítéli 
meg egy felnőtt, hogy a gyermek titkos 
vagy tilos tettéről mindenképp beszélni 
kell, jelezni kell a gyermeknek is. Ilyen-
kor, kilenc év után érdemes a gyerek-
kel megállapodást kötni, hogy vannak 
dolgok, amiket el kell mondani, és az is 
fontos, hogy ezt hogyan mondjuk el neki. 
Tehát nem a háta mögött, hanem vele 
együtt megbeszélni. Ez már a kísérés-
nek egy formája. Ami tulajdonképpen a 
legnagyobb burok lehet egészen 14-15 
éves korig – és ezt manapság nehéz 
kivitelezni: adok neked tíz percet úgy az 
életemből, hogy csak rád figyelek. Ez egy 
alap dolog lenne, amit ma nehéz betar-
tani, mert akkor félre kell tenni a mobilt, 
le kell halkítani, és ha hallom, hogy zi-
zeg, akkor nem ugrok oda. Azért jó a tíz 
perc, mert addig mindent ki lehet bírni. 
Ez akár átmehet 9-10 éves korban közös 
tevékenykedésbe is, együtt készítünk va-
lamit a konyhában, és ez a te időd. Ez 
egy olyan biztonságot és alapot ad, ami 
minta lehet felnőttkorban is. Még fonto-
sabb ez a 12-14 éves korban, mert az már 
megint egy más világ. Szülőnek lenni 
azért is érdekes út, mert gyakorlatilag az 
ember végigéli újra ezt a sort, és nagyon 
igyekszik azt, amiről úgy gondolja, hogy 
vele rosszul történt, másképp csinálni – 
tehát ez is egy fejlődés. Nagyon gyakran 
előfordul az is, hogy „én szeretném, de 
nem megy másképp”, és ezért nem kell, 
hogy haragudjon magára egy szülő, mert 
a törekvést már érzi egy gyermek. 

De ebben a kísérésben mindig vannak 
változások, teljesen másra van már szük-
sége egy 12-14 éves kiskamasznak. Ő 
már kritikus, ítélkező, megkérdőjelez 
mindent, és ebben a korban ennek helye 
is van. Ami burkolja a kisgyermekeket: 
a manók, tündérek, angyalok, mesék 

– ezeket már „levedlette”. Még 10-11 
évesen jönnek a kérdések, hogy „mi-
kor, hol, hogy hívták, hogy nézett ki…”. 
Ami nagyon helyénvaló akkor, mert 
megpróbálja behelyezni, hogy tényleg 
igaz-e a történet. Utána pedig jön egy 
fajta tagadás, hogy „na, ez nem!”. De 
ez azért fontos, mert azt jelenti, hogy 
a gyermek tevékenyen részt akar venni 
a Földön. Át akarja élni azt, hogy mi itt 
vagyunk a Földön, emberi minőségben 
és mi itt tenni tudunk. Ez egy nagyon 
egyedi minőség, ehhez fontos az, hogy 
visszahúzódjon a szellemi világ. Tehát 
ebben az időszakban majdnem biztos, 
hogy ez háttérben van. Kivételek persze 
mindig vannak: vannak, akik még ebben 
a korban is belemennek ebbe a minőség-
be, ha például olyan a családi háttér és 
vallásos nevelést kapnak. A templom-
ba járó gyerekeket ugyanígy kíséri az 
egyház is. Nagyon fontos elfogadnunk, 
hogy olyan, mintha egy "új" gyerek áll-
na előttünk. Ilyenkor van az a bizonyos 
megnyúlás, míg 10-11 éves korban még 
harmónia van a testében, de ekkor már 
megnyúlnak a kezek, a lábak, és ő is úgy 
néz magára, hogy „ez micsoda?”.

Borzasztó nehéz lehet számukra meg-
birkózni a nemi éréssel is. Még ott van 
a gyermeki lélek, de már a hatodikosok 
között is sokszor olyan fejlett leányo-
kat látni… 

Igen, 12 éves kor után kifejezetten egy-
fajta billegés jellemző rájuk, olyan, mint 
a libikóka.   Egyrészt még gyermek, aki 
ragaszkodik, de ott van már egy lánynál 
a nő is, aki úgy is akar öltözködni, és 
nem érti, miért nem festheti magát – és 
aztán visszabillen újra. Ha végigkövetjük 
a gyermeki fejlődés ívét a kisgyerekkortól 
egészen a kamaszkorig, nagyon fontos 

a burok szempontjából, hogy mindig van 
egyfajta állandóság, és ez a család, ahol 
lakunk, még ha költözünk is, ez amolyan 
tartópillér. Vagy ilyenek még a szokások, 
hogy például nem fekszünk le haraggal. 
Egy 14 éves gyereknél már valószínűleg 
ez úgy néz ki, hogy a szülő dörömböl a 
bezárt ajtón, a gyerek leveszi a fejéről a 
fejhallgatót, és a szülő beüvölt – mert 
tudja, hogy a zenét át kell üvöltenie –, 
hogy „jó éjszakát kívánok és áldjanak az 
angyalok álmodban”. És ha erre csak az 
jön bentről, hogy „téged is!”, de akkor is, 
megtörtént. Mert ha nem jönne a szülő 
dörömbölve, az ijesztő lenne. Ebben a 
korban már könnyen lehet, hogy a fel-
ajánlott tíz percre azt mondja a gyerek, 
hogy nem kell. És akkor erre azt mondod, 
hogy rendben – de a lehetőség mindig 
ott van. 

És bejön a gyerek aztán egy másik 10 
percben, a legváratlanabb időpont-
ban…

Igen, és akkor figyelni kell rá! Ilyenkor van 
az is, amikor bizonyos dolgoktól még 
tiltani kell, mindig szaladni kell a gyerek 
előtt és ez nehéz. Itt olyasmikre gon-
dolok, mint például a facebook vagy az 
instagram. Ezeknél a veszélyeknél igenis 
van, amikor a világ miatt az embernek 
oda kell lépnie és azt kell mondania, mint 
egy 8 évesnek, hogy nem, ezt nem!  Ez 
a nehéz a mi korunkban. És valóban 
történetekkel, az osztálytanítóval és 
szakemberekkel kell dolgozni ezen, mert 
nemcsak itt vannak ezek a fajta veszé-
lyek, hanem a találkozásokban is. Egy jó 
alap szükséges ahhoz, hogy felismerje a 
gyerek, ki az, aki hamis. Gyakran olvas-
hatunk erről pozitív történeteket, amikor, 
mondjuk, követtek egy fiatalt, és nagyon 
ügyesen megoldotta a helyzetet, tudott 

felnőttől segítséget kérni. Ilyenkor már 
kint vannak az életben, mert természete-
sen azt akarjuk, hogy önállóak legyenek 
és egyedül közlekednek, mindenféle he-
lyekre mennek – fontos beszélgetni erről 
pozitív mintával: erre és erre figyeljetek 
oda, ha ezt és ezt látjátok egy társatok-
nál, akkor szóljatok felnőttnek. Mindig 
nagy kérdés, hogy mi az árulkodás, és 
mi a valódi jelzés; ezek nagy dilemmák 
ebben a korban.

Vekerdy tanár úr hozta mindig azt a 
példát, hogy a fia nehezen írt fogalma-
zást, ezért leült mellé és megírták együtt; 
gondolta, ez eltart egy évig. Amikor hat 
év múlva is ugyanez történt, akkor már 
talán ő is elgondolkozott ezen. De az-
tán rájött, hogy még mindig jobb ez a 
forma, mert amikor harmincéves lesz 
a fia, nem valószínű, hogy őt fogja hív-
ni, ha írnia kell majd egy levelet. Végül 
kilenc évig tartott, csak ezután sikerült 
ezt elengedniük. De ha ezt nem csinálja 
így végig, akkor nem biztos, hogy a fia 
a fogalmazás örömeinek át tudta volna 
adni magát. Véleményem szerint ez a 21 
év nagyon meghatározó. Gyakorlatilag 
21 éven át valamilyen szinten kísérni kell 
egy fiatalt, persze világos, hogy teljesen 
más minőségben. Egy ifjú felnőttet nem 
lehet úgy, mint egy kisgyereket. De kell, 
hogy legyen háttérközege (például a 
család), mert akkor lehet arra számítani, 
hogy az én már megérik, azaz a 21 éves 
kor fejlődésébe így bele tud állni. Ahogy 
nő az életkor, a harmincasok már nagyon 
figyelnek a szüleikre, megkérdezik „hogy 
vagy?”, nekik már másképp fontos ez a 
megtartó erő. 

Nagyon sok helyen van az, hogy nagy 
a burok kicsi korban, de amikor belép a 
gyermek a 16 éves kamaszkorba, akkor 
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annyira önálló, idegen és más lesz, hogy 
sok család, aki eddig tartotta a burkot, 
hirtelen elengedi. Nehéz már ettől a 
kortól, amikor azt kapjuk folyamato-
san, hogy „nem, nem, hagyj békén!” De 
ekkor is nagyon fontos a bizalom és a 
biztonság, és nem a hirtelen elengedés. 
Itt már véleményezés van, beszélgetések 
vannak, már lehet nyugodtan azt mon-
dani, hogy „én ezt így gondolom, te pedig 
úgy gondolod”. Ha érzi egy kamasz, hogy 
súlya van annak, amit mond és tesz, ak-
kor már másképp beszél, nem kell már 
valami ellen mennie. Nem véletlen az, 
hogy most a tanáraikért hogyan állnak 
ki a kamaszok, és milyen erővel viszik 
ezt. Viszont most azok a tanárok, akikért 
kiállnak, már nem nagyon alkudhatnak 
meg. Itt megmutatkozik egy teljesen 
jogos dolog, hogy emberként milyen 
példát mutatnak. Látszik például, hogy 
sok iskolában van valami olyan érték, 
ami arra vezeti a fiatalokat, hogy nagyon 
kreatív módon ki tudjanak állni mellet-

te, síkra tudjanak szállni érte. Van egy 
nagyon szép mondás, hogy „gyermek-
korban nevelünk, kamaszkorban bízunk, 
felnőttkorban imádkozunk”. Amikor már 
átlép a felnőttkorba, akkor tisztelnünk 
kell annyira a gyermekünket, hogy járni 
tudja azt az utat, ami neki rendeltetett, 
és lelki szinten valahol ezt érzi is. 

Kicsit közhely már, de gyakran felte-
szik a kérdést, hogy a waldorfosok 
túlságosan is védett burokban nőnek 
fel, és vajon megállják-e a helyüket a 
világban, amikor kilépnek ebből? 

Most már sok jó példa van erre. Tulaj-
donképpen, ha egy mag jó földet, tá-
panyagot kap, akkor sokkal nagyobb 
esély van arra, hogy amikor kibukkan, 
akkor erővel tudjon a fény felé menni. A 
növényt és az embert gyakran szokták 
hasonlítani egymáshoz: a növénynek a 
gyökér része a földerőkből táplálkozik, a 
szár és a virág része pedig a naperőkből. 
Tulajdonképpen ez a föld- és a naperő 

egyensúlya hozza létre a növényt. Szim-
bolikusan ugyanez érthető egy emberre 
is. Akkor teljesedik ki egy ember, ha a 
földerőkre tud támaszkodni, tehát két 
lábon áll a Földön, de közben tud a fény 
felé, a szellemi vagy a naperők felé is 
törekedni. 

A Waldorf-burok vagy -nevelés abban 
próbál segíteni, hogy az életkornak meg-
felelően élje meg ezeket a folyamatokat. 
Egy indiai korszakban például fent van-
nak és egy római korszakban aztán na-
gyon a Földön állnak. A nap és a fény egy 
állandó tényező, de máshol van a szeme 
a gyermeknek ebben az életkorban. Ami-
kor igazán felnőtt lesz a 21 éves kor után, 
a következő három hetességben, 42 éves 
korig – amit Nap-korszaknak is hívnak 
–, arról szól az élet, hogyan találjuk meg 
az egyensúlyt ég és föld között. Azt is 
mondják az emberre, hogy égi követ, az 
égből jövünk, és ha égi követek vagyunk, 
akkor azért jövünk a Földre, hogy itt vala-
mit tegyünk érte. Ez az emberi minőség, 
hogy két lábon állok a Földön, de mégis 
a csillag vagy a fény, a naperők átjárnak 
engem, és ezáltal tudok cselekedni. Na-
gyon fontos ma fenntartani ezt az ér-
zületet. Ez tudat is, érzés is egyben, de 
ami igazán hat az emberre, az az érzés 
vagy érzület-hajlam, amit szerencsés 
esetben egy Waldorf-iskolában felnövő 
ember megkap: mindig fenntartani ezt 
a kapcsolatot ég és föld között. Ez van 
a tantervben is, és ebben benne van a 
gyakorlat is: a sok kézművesség, a mű-
vészetek stb. 

Beszélgettem sok diákkal, aki már el-
ballagott a Waldorfból, és hát ott van 
a fiam példája is. Vannak időszakok, 
amikor nehezebb a Waldorf-gyerekek-
nek, például bizonyos kinn megszokott 

szociális sémákat megtanulni. De hosz-
szabb távon általában kreatívabbak, nem 
esnek annyira kétségbe az élet dolgaitól, 
jobban oda tudnak hatni és bátrabban 
tudnak váltani. Persze ez nagyon álta-
lános, amit mondok, nem mindenkinél 
van így, de mint tendencia jelen van. Én 
úgy szoktam megfogalmazni, hogy ez 
a Waldorf-burok potenciálisan minden-
kinek az individuális élet lehetőségét és 
életerejét növeli.

Innen folytatjuk majd a Dióhéj húsvéti szá-
mában azzal, hogy mi történik, ha sérül 
ez a burok, hogyan érzékelhetjük ezt és 
milyen korrigálási, terápiás lehetőségek 
vannak ebben az esetben, ill. hogyan lehet 
megkülönböztetni a gyerekek egészséges 
fejlődéséhez szükséges burkot  a sokszor 
tévesen buroknak gondolt dolgoktól.

Fábián Zsuzsa és Kecskés Judit

Augusztinovitz Réka, 2. osztály
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BURKOK, BUBORÉKOK, HALMAZOK, METSZETEK

Engedjétek meg, hogy egy személyes 
élménnyel kezdjem, még gödöllői Wal-
dorf-szülői mivoltomból.

Legnagyobb gyermekem épp kijárta az 
első osztályt, amikor úgy alakult, hogy 
gyermekeim apjával külön utakon foly-
tattuk életünket. Ez a helyzet engem vá-
ratlanul ért, és kétségbe ejtett: a gyereke-
imet addig körülvevő egység, védőburok, 
szokásrendszer hirtelen darabjaira hul-
lott. Hogyan fogok én ezekből teljesen 
újat létrehozni? Hogy lesznek például új 
családi ünnepeink? 

Ilyen aggasztó lelkiállapotban ért engem 
életem második gödöllői Márton-napja.  

S akkor, azon a csodálatos és emlékeze-
tes ünnepen azt éreztem, hogy Márton, 
szokásával ellentétben nem egy határo-
zott mozdulattal hasítja ketté köpenyét, 
hanem lehajol hozzám és gyermekeim-
hez, beburkol minket köpenyével, ami 
még az ő vállán is rajta van és így me-
lenget minket. A régi, elveszett családi 
burok helyett befogad a sajátjába. Aho-
gyan az iskola is a régi, elveszett családi 
ünnep helyett befogadott a sajátjába. 
Megnyugtató, melengető érzés volt egy 
közösséghez tartozni, annak az ünne-
peit ünnepelni. És ebben a melengető 
érzésben elringattatva nem is vettem 
észre, amikor Márton észrevétlenül ket-
téhasította a köpenyt, s a saját felével 
csendben távozott. Ahogy közeledett 
a karácsony, egyszer csak arra esz-
méltem, hogy már nem félek a saját új 
ünnepünktől, már létre tudom hozni a 
saját szokásainkból a saját biztonságos 
burkunkat. Hisz kinek is akarjak megfe-
lelni, ha csak mi magunk vagyunk? Kinek 
főzzek halászlét, ha mi nem szeretjük? 
Megkérdeztem hát a gyerekeimet, mit 
ennének szívesen szenteste? S a válasz 
„rántott husi sült krumplival” volt. Így hát 
szenteste fortyogott a fritőzben a rántott 
hús és a hasábburgonya.

Aztán teltek az évek, és egyre közelebb 
kerültem az iskolához. Szokásaink, érték-
rendünk összeért. A saját magam által 
kialakított családi burok és az iskola által 
nyújtott burok közt egyre több lett az 
átjárhatóság.

Aztán kettőt pislogtam, és már nemcsak 
szülő, hanem osztálytanító is lettem az 

iskolánkban. Az osztályomba járó gye-
rekek számára az iskola által nyújtott 
burkot kell erősítenem. De szülőként 
megtanultam, hogy a két burok, a csa-
ládé és az iskoláé sokféle és folyton vál-
tozó viszonyban lehet egymással: az én 
családom esetében például a legelején 
két egymástól távol álló buborékként le-
begtünk, majd amikor az egyik kipukkadt, 
bemenekültünk a másikba, ami szép 
csendben, észrevétlen ketté osztódott. 
Ekkor a mi buborékunk megint egy kissé 
messze úszott, majd addig közeledett, 
míg egybetapadt, s most egy átjáró köti 
össze őket.

A szülői esteken minden alkalommal 
elmondom az alábbi gondolatot Stei-
nertől:  „A gyermekeket tiszteletben 
kell fogadni, szeretetben kell nevelni 
és szabadságban kell elbocsátani.” A 
legelső szülői esten azt is elmondtam, 
mit jelent ez a gondolat a számomra: a 
szülő tiszteletben fogadja a hozzá érkező 
gyermeket, tiszteli benne mindazt, amit 

ő magával hozott fentről. Aztán szeretet-
ben neveli, ami nem tutujgatás, hanem 
egy munkás, fáradságos feladat. S ha 
e kettőt jól végezte, bátran engedheti 
szabadon, bízva benne, hogy jó dönté-
seket hoz majd. De ez a szabadságban 
elbocsájtás nem egy egyszeri pillanat, 
hanem egy fokozatos hátralépés: ennek 
egy állomása, amikor az osztálytanítóra 
bízza gyermekét, és a gyermekére bízza 
kapcsolatát az osztálytanítóval. Ebben a 
pillanatban fogadom én, az osztálytanító, 
tiszteletben a gyermeket. És én már nem 
csak azt tisztelem benne, amit fentről 
hozott, hanem azt is, amit a családjából. 
Tisztelem ezáltal a szüleit és az ő mun-
kájukat, azaz a gyermekük iránti munkás, 
bölcs szeretetüket. Ebben nekem nagyon 
sokat segített a minden családnál tett 
családlátogatás: jó volt látni azokat az 
egységeket, kerek egészeket, burkokat, 
amiben a saját szabályaik szerint szépen 
működnek ezek a családok. S ha néha-
napján valami gonosz kísértés folytán 
kevélyen azt érzem, hogy „na, azért még-
iscsak én vagyok a pedagógus, én tudom 
csak igazán, mi jó ennek a gyereknek!”, 
akkor ezek a kerek egészekről szerzett 
képek szerénységre, óvatosságra, tisz-
teletre intenek.

Hisz, bár mi itt az iskolában védőburkot 
képezünk a gyermekeinknek a világ sok 
rosszaságától, de minden családnak is 
megvan a saját védőburka. És minden 
kis burok mint sok kis buborék járja tán-
cát az iskola körül: hol közelebb jön, hol 
távolodik, hol egybeolvad, hol leválik, 
néha egy-egy sajnos ki is pukkan… S ez 
az élet rendje. De azért a gyerekeknek 
mindenképp az a legjobb, ha a különböző 
védőburkaik közt könnyű és biztonságos 
az átjárhatóság.

Ujj Bogi

Benyó Lelle, 2. osztály
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A HŐ — EGÉSZSÉGÜNK CSENDES,  
MEGBÍZHATÓ FORRÁSA

Michaela Glöckler

A hő több, mint hőmérséklet! Bárhol is 
tapasztaljuk jelenlétét, csendes ereje 
megnyilvánul előttünk. A természetben, 
így az emberi szervezetben is, minden 
kémiai és biokémiai reakciót a hőállapot 
változásai kísérnek. Emelkedjen vagy 
csökkenjen akár csak két-három fokkal 
is a testhőmérsékletünk, máris cselek-
vőképtelenekké válunk, és mások segít-
ségére szorulunk. Ezért nagyon fontos 
– különösen a kisgyermekek esetében 
–, hogy odafigyeljünk a hőháztartásra. 

A természet birodalmaiban a növények, 
az állatok és az emberek fokozatosan 
egyre önállóbbá váló hőkezelése jelzi a 
magasabb fejlettségi fokot. Az ember 
azonban csak a gyermekévek során 
szerzi meg a hőszabályozás képességét. 
Így tehát e képesség fejlődése érzékeny 
a zavarokra, akárcsak minden az em-
berben, ami nyílt környezetben fejlődik. 
Figyelembe kell vennünk továbbá azt a 
tényt is, hogy a hőszabályozás nem 
csupán a fizikailag mérhető hőmérsék-
let-szabályozástól függ.

Az emberekben a szellemi és lelki hő-
folyamatok fejlődése kulcsfontosságú. 
Csak akkor válhatnak a fizikai, lelki és 
szellemi egészség szilárd alapjává, ha 
e három hő-minőség támogatja egy-
mást, és egy önmagában differenciált 
hő-organizmussá alakul. Ezért olyan 
meghatározó jelentőségű már a kezde-
tektől fogva a hőérzék, a melegség átélé-
sének  ápolása, az öröm és a lelkesedés  
a gyermekekkel való foglalkozás során. 

Testápolás és ruházat 

A gyermek fürdetését és ápolását kelle-
mesen meleg környezetben kell végez-
nünk. Ha hideg van, akkor hősugárzóra 
van szükség. Nemcsak a koraszülöttek-
nél jelentkeznek nagy arányban fertőzé-
sek és szövődmények, ha a „hőlánc”(= 
folyamatos melegen tartás – a ford. 
megj.) a születés után vagy a későbbi-
ekben megszakad, és – ha rövid időre 
is – lehűlés lép fel. Ez a normál súlyú, 
érett csecsemők számára sem kedvező. 
A vírusok és baktériumok 36 °C alatti 
hőmérsékleten könnyen elszaporodnak, 
míg 39 °C feletti láz esetén elpusztul-
nak. A láznak nemcsak pozitív, immun- 

Regenye Ábel, 3. osztály

stimuláló hatása van, szervezetünk sa-
ját antibiotikuma is egyben. És míg az 
antibiotikumok csak a baktériumok ellen 
hatékonyak, a vírusfertőzések ellen nem, 
addig a láz ez utóbbiakra is hatással van 
azáltal, hogy elpusztítja a kórokozókat.  
A megfázás megelőzése érdekében 
ezért fontos, hogy a ruházatunk bizto-
sítsa a kellemes hőérzet megőrzését. Ezt 
a pamutból, selyemből és finom gyapjú-
ból készült természetes anyagokkal és 
ruhadarabokkal érhetjük el a legjobban. 
A gyapjú különösen alkalmas a nedves-
ség megkötésére és az izzadás és a fá-
zás közötti egyensúly megteremtésére. 
A gyermek feje különösen érzékeny a 
hőre – főképp az első életévekben. Vé-
rellátása intenzív, a kisbaba haja pedig 
általában finomszálú. Egy a fent említett 
anyagokból készült kis sapka jótékony 
hatású, ha a szobában huzat van, vagy 
ha a házban légkondicionáló működik. 
Ellenőrzési szempont: a kezeknek és 
lábaknak mindig kellemesen melegnek 
kell lenniük. Ha ez nem így lenne, egy 

gyapjúingecske és egy gyapjúnadrág 
azonnal segít.

 Életmód és szokások

 „A viszontlátás örömet ad.” – mondja 
egy közmondás. A rendszeres napi rutin 
a biztonság és a belső béke érzését kel-
ti. A gyermek tudja, hogy mi következik 
most, és tud alkalmazkodni hozzá. Ha a 
felnőtteknek sikerül megteremteniük az 
örömteli találkozás és elmélyülés pillana-
tait reggel ébredéskor és este lefekvés 
előtt, akkor ezzel a „lelki hőszervezet" 
kialakulását segítik. Ide tartoznak a min-
dennapi apró rituálék is: hogyan terítik 
meg az asztalt, ki melyik csészét kapja, 
hogyan várják meg egymást az emberek, 
és amikor csak lehet, együtt kezdenek el 
enni. Az egymás iránti érdeklődés és a 
szeretetteljes együttérzés kulcsfontos-
ságú az egészséges önélmény kialaku-
lásához egy védett környezetben. Szinte 
magától értetődő, hogy a szórakoztató-
iparnak itt nincs helye, az a „nagyoknak” 
való. Az élet analóg folyamat. Az egész-
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séges érzékek és az erős idegrendszer 
fejlődéséhez szükség van a valós világ 
érzékelésére és a vele való interakcióra 
– annak minden rejtélyével, örömével és 
ellenállásával, és mindenekelőtt valódi 
emberekkel és megélt, valós kapcsola-
tokkal. Ez a szeretetteljes figyelem és a 
kapcsolatok ápolása betegség esetén 
különösen fontos. Jelentősen hozzájárul 
a gyógyulás folyamatához.

 Lelki melegség 

René Spitz – másokkal együtt – már az 
1950-es években kimutatta, hogy a gyer-
mek felé szeretettel forduló állandó gon-
dozó hiánya milyen következményekkel 
jár a testi és lelki egészségre nézve. Ezek 
a gyermekek elmaradnak a fejlődésben, 
fogékonyakká válnak a fertőzésekre, a 
kora gyermekkori depresszió tüneteit 
mutatják apátia és belső visszahúzó-
dás formájában, és körükben jelentősen 
megnő a halálozási arány.

E tények fényében, amelyeket ma már 
jól ismerünk, és amelyeket a kötődés-

kutatás is nagyra értékel, érdekes, hogy 
Rudolf Steiner a „A gyermek nevelése szel-
lemtudományi szempontból”  (Die Erzie-
hung des Kindes vom Gesichtspunkt der 
Geisteswissenschaft) című írásában már 
1907-ben éppen ezt a szeretetteljes kö-
tődési aspektust hangsúlyozza az óvo-
dai nevelésben mint  legfontosabbat. Az 
öröm és a „nevelők derűs arckifejezése" 
a kisgyermekkel való együttlét során a 
lelki oldalról serkentik leginkább a testi 
fejlődést – ez az a fészekmeleg, amelyre 
a szerveknek szükségük van érésükhöz 
és az egészséges összhang kialakulásá-
hoz. Ezt szinte naponta tapasztalhattam 
és megerősíthettem gyermekorvosi gya-
korlatomban. Ha az „érzelmi hőlánc" a 
gyermek és a számára fontos személy 
között stabil volt, és nem szakadt meg 
frusztráció vagy figyelemelterelés mi-
att, az a csecsemőn és a kisgyermeken 
azonnal észrevehető volt. Egyre inkább 
megértettem, hogy a modern rezilien-
cia-kutatás miért sorolja a stabil, meleg-
szívű kapcsolatot az élethosszig tartó 

egészségért és ellenállóképességért 
felelős legfontosabb védőfaktorok közé.

Szellemi melegség 

Az ember iránti szeretet és tisztelet a 
későbbi serdülőkor és felnőttkor folya-
mán átalakul az igazság iránti szeretetté, 
valamint azon eszmék és értékek iránt 
érzett tiszteletté, amelyekért az ember 
lelkesedni tud, és amelyek iránt máso-
kat is lelkesíteni képes. Így írja le ezt 
Rudolf Steiner a   „A magasabb világok 
megismerésének útja” (Wie erlangt man 
Erkenntnisse der höheren Welten?)  c. 
könyvében. A szellemi hő az, amire pél-
dául akkor van szükség, amikor egy anya 
egy napon ráébred, hogy gyermeke most 
már határozottan a saját útját keresi és 
ezt akarja járni.

Feltétel nélkül kell kísérnie a gyermeket, 
félre kell tennie a személyes elvárásait, 
nyitottá válnia arra, ami a gyermekben 
valami egészen új minőségként meg-
jelenik. A szabadságszeretet, a tiszte-
let és a tolerancia eszménye nélkül az 
anya-gyermek vagy az apa-gyermek 
kapcsolat fejlődésében nem lehetséges 
ez a lépés. Ha azonban a családban az 
igazság iránti szeretet és a serdülő nö-
vekvő autonómiája feletti öröm légköre 
uralkodik, akkor éppen egy ilyen szellemi 
melegséggel teli légkör járul hozzá dön-
tően a gyermek egészséges hőszabályo-
zásának kialakulásához. Ezt például már 
a gyermek születésétől kezdve ápolhat-
juk azáltal, hogy az évkör ünnepeit és a 
családi jeles napokat ezen eszméknek 
megfelelően ünnepeljük. Ha ezek az ün-
nepek a családi élet központi hangulatte-
remtő elemévé válhatnak – nem anyagi, 
hanem szellemi vonatkozásban –, akkor 
éppen ez a lelki-szellemi melegséggel teli 
légkör járul majd hozzá döntő módon a 

gyermek egészséges hőszabályozásá-
nak  kialakulásához, még akkor is, ha a 
mindennapok időnként zord időjárást 
hoznak.

A megélt emberiesség kifejezése 

Mire gondolunk, amikor emberiesség-
ről beszélünk? Ha ezt egy szemináriu-
mon megkérdezzük, és kiosztunk egy  
cédulát, amelyre mindenki felírhat három 
kulcsszót, a leggyakrabban említettek 
általában az őszinteség, az empátia, a 
bizalom, valamint a tolerancia és a sza-
badság szeretete. Ami közös ezekben a 
szavakban, az a melegség. 

Lelkesedés, lelki együttérzés és moti-
váció nélkül ezek a szavak értelmüket 
vesztik. Nem tudjuk, hogy miről beszé-
lünk valójában. Ha azonban a felnőttek 
azon fáradoznak, hogy e szavaknak 
értelmet adjanak, és hogy az általuk 
kifejezett értékek szerint éljenek, akkor 
az emberiesség olyan légköre alakul ki, 
mely a boldog gyermekkor aranyalapját 
adja – ez a melegség kimeríthetetlen 
forrása. 

Minden gyermeknek azt kívánnánk, hogy 
az életbe ezt a forrást vihesse magával.                                                                          

Fordította Kuntz Orsolya
Forrás: https://www.erziehungskunst.de/fileadmin/
downloads/fruehe_kindheit/2017_EK_KiGa_Winter.
pdf
Irodalom: M. Glöckler: Heilkraft der Religion, Stuttgart 
1997; M. Glöckler, W. Goebel, K. Michael: Kindersp-
rechstunde, Stuttgart 2015; E. Hübner: Der gespaltene 
Mensch: Medien und Gesundheit, Heidelberg 2005; 
B. Rosslenbroich: On the Origin of Autonomy. A New 
Look at the Major Transitions in Evolution, Cham 
2014; E. Schmalohr: Geist und Psyche. Frühe Mut-
terentbehrung bei Mensch und Tieren. Entwicklung-
spsychologische Studie zur Psychohygien der frühen 
Kindheit, München 1975;  R. Spitz: Vom Säugling zum 
Kleinkind. Naturgeschichte der Mutter-Kind-Bezie-
hungen im 1. Lebensjahr, Stuttgart 1967
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Részletek 

HENNING KÖHLER: A FÉLÉNK, SZOMORÚ  
ÉS NYUGHATATLAN GYEREKEKRŐL 

című könyvéből

A Földre érkezésről

Nos, egészséges életvitel mellett, felté-
ve, hogy nem vagyunk kitéve végletes 
megterheléseknek, nekünk, felnőttek-
nek nagyjából stabilnak kell lennünk. 
Másképpen nem tudnánk helytállni a  
hétköznapokban. Azonban tisztában kell 
lennünk azzal, hogy az ember nem teljes 
testképpel jön a világra. A kisgyereknek 
még nincs tiszta élménye testének hatá-
ráról, következésképp nincs autonóm bu-
rokérzése sem. Ennek fokozatosan kell 
kialakulnia, és a kisgyerekek azért olyan 
félénkek, mert eleinte ez még tökéletlen 
bennük. Erről nagyon sok ostobaságot 
mondanak és írnak. Épp az elmúlt hetek-
ben olvastam egy gyermekkönyvben és 
egy pszichológiai tankönyvben utaláso-
kat arra, hogy a félelem azon dolgok közé 

tartozik, amelyek az élet folyamán alakul-
nak ki. A gyermekkönyvben a kb. ötéves 
főszereplőről azt írták, hogy még előtte 
áll a félelem megismerése, egyelőre még 
csupa boldogság és napfény az élete. Ez 
a kijelentés akkora ostobaság, amekko-
rát jellegzetesen csak felnőtt mondhat. 
Az említett pszichológiakönyvben még 
arra is kioktatják az olvasót, hogy a fel-
nőtt félelmeiből való kigyógyulásának 
legjobb útja visszavezet a kora gyermek-
kor lelkiállapotához. Mintha bizony ez 
egy teljesen félelemmentes lelkiállapot 
volna! Az ilyen tévhitek onnan erednek, 
hogy mi, felnőttek mindenféle romanti-
kus dolgot kitalálunk a gyermekkorról, 
ahelyett, hogy megfigyelnénk, mi a valós 
helyzet. Ez esetben azt látnánk, hogy a 
félelem kezdettől fogva erőteljesen jelen 
van, mint a condicio humana (az emberi 
állapot) része.

Az anyatest elhagyása olyan, mintha a 
csecsemőt a félelem tengerébe vetették 
volna ki. Azok, akik születési traumáról 
beszélnek, és akik szerint a születés 
traumatikus tapasztalat, kétségtelenül 
jobban értik a helyzetet, mint azok, akik 
ostoba történeteket terjesztenek a „min-
dennel egynek lenni" kora gyermekkori 
boldogságról, amely félrevezető féligaz-
ság. Egyszerűen tény, hogy a kisgyerek 
még szorosan kapcsolódik az isteni 
szellemvilághoz, olyan szorosan, hogy 
állandóan igyekszik oda visszajutni. Mint 
szülőknek nem szabad abba a hibába Csontos Csenge, 3. osztály

esnünk, hogy nagyra becsült jelenlétünk 
számára a legnagyobb boldogságot 
jelenti. Igen, a Földön ez a legnagyobb 
boldogság a számára. De ha egy ilyen 
kis teremtés beszélni tudna, azt mon-
daná: "Kedvesek és drágák vagytok ne-
kem, hiszen benneteket választottalak.  
De létezik egy hely, ahol béke és bizton-
ság honol, ahol egyre ritkábban lehetek, 
és ezt nem tudjátok nekem teljesen 
pótolni. Nagyon nehéz volt számomra, 
hogy annak a helynek búcsút kellett 
mondanom. Noha magam akartam 
minden erőmmel eljönni, és alaposan 
felkészültem rá, mégis hosszú időbe 
telik, amíg túljutok ezen." Nagyjából így 
beszélne a gyerek. Ez mélyebb oka an-
nak, hogy a csecsemők mindig aludni 
akarnak. Tudatosan mondom, hogy 
akarnak, és nem azt, hogy kell nekik. 
Persze szükségszerűség is van ben-
ne, de elsősorban mélységes vágy. Az 
alvás az újszülöttnek azt jelenti, hogy 
otthon érzi magát. Kezdetben a gyerekek 

nincsenek otthon a földi körülmények 
között, számukra ez egy idegen világ, 
mellyel fokozatosan ismerkednek meg. 
Nevelői feladatunk lényege, hogy ezt az 
ismerkedést segítsük. Az ismerkedés, a 
világgal való bizalmas kapcsolatba kerü-
lés nem más, mint félelemleküzdés. Vala-
hányszor a gyermek elalszik, az angyala 
kézen fogja, és ő ismét átélheti a védett-
ség és a burkoltság ősállapotát. Az an-
gyalnak mindannyiszor sok türelemre 
van szüksége ahhoz, hogy meggyőzze, 
újra el kell mennie az idegen világba, és 
nem lehet minden egyszerre az övé: a 
szeretett szülők, a földi élvezetek és 
szépségek, amelyeket már megismert, 
a sok izgalmas újdonság – és ugyan-
akkor az égi lét időtlen gondtalansága 
és súlytalansága. Igen, meglehetősen 
igényesek az újonnan érkezettek. Ezért 
ordítanak minden csekélységért. Azt 
akarják, hogy vegyük tudomásul: jobb-
hoz szoktak ott, ahonnan jöttek. Ha ezt 
megérezzük, akkor nagyon is emberi  
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módon ide-oda ingadozunk a kényez-
tetés és az a fölötti bosszankodásunk 
között, hogy miért ennyire egoista egy 
kisgyerek. Természetesen ez nem eg-
oizmus, hanem átállási nehézség. Ha 
kényeztetés helyett szeretetteljes, de 
ugyanakkor szakszerű gondoskodás-
sal vesszük körül a csecsemőt, és a 
vélt önzés feletti bosszúságunkat ne-
velési stílussá változtatjuk, tudomásul 
véve, hogy egyedül is boldogulnunk kell 
a kellemetlenségekkel, és olykor le is kell 
mondanunk valamiről, akkor jó úton já-
runk. Jó adag humorérzék is kell a paran-
csolgatáshoz szokott kis hercegekhez 
és hercegnőkhöz, akik úgy viselkednek, 
mintha ott, ahonnan jönnek, minden kí-
vánságukat lesték volna (ami bizonyos 
tekintetben igaz is). Közben azért ne fe-
lejtsük el, hogy valódi szenvedés szem-
tanúi vagyunk, amelynek enyhítése a mi 
feladatunk.

Nem akarom ezt túlságosan kihangsú-
lyozni, hiszen létezik más is: a gyermeki 
életöröm, a világba való boldog belefu-
tás és a csodák előtti ámulat. Ahhoz 
azonban, hogy ez erőteljesen előtérbe 
kerülhessen, megfelelő fogadtatást kell 
biztosítanunk számukra a Földön, és se-
gítenünk kell nekik a kezdeti időben, hogy 
bizalommal lehessenek az új, idegen 
környezet iránt; röviden: hogy le tudják 
győzni félelmeiket. Szerencsére rendíthe-
tetlen, megingathatatlan lénymagjukhoz 
fordulhatunk, amely alvás közben – ha 
szabad így mondanom – feltöltődik bi-
zalommal. Ez a mag tartja össze a testet 
és a lelket. Ebből kiindulva hat tovább 
nappal az, amit az angyal éjjel erősítő, 
rendező és formáló impulzusként belé-
helyezett. Nekünk a másik oldalról kell 
ezt benne megerősítenünk, például úgy, 
hogy ápoljuk a gyermek azon testi ér-
zékszerveit, melyek „a lét és a biztonság 
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érzését közvetítik a számára" (Christoph 
Lindenberg).

Nevelés és önnevelés. A gondoskodás 

Ha nem riadunk vissza a következő kép-
től, attól, hogy mialatt a gyerek alszik, az 
angyal a kezébe veszi őt, és közli vele 
végtelenül óvatosan, de határozottan 
azokat a formaimpulzusokat, amelyek-
hez növekedési erőinek alkalmazkod-
niuk kell, akkor felmérhetjük, milyen 
várakozásteli hangulatot hoz magával 
a felébredéskor. Elvárja támogatásunkat, 
hogy jó legyen a közérzete, és testalkatát 
megszilárdíthassa, s a megformáltság 
és beburkoltság élményéből létbizton-
ságot meríthessen. A tapintásérzék 
ápolásánál a következőt kell figyelembe 
vennünk: amennyire csak tőlünk telik, 
segítsünk a gyermeknek, hogy tudatára 
ébredjen bőrének, és ezáltal egy világos 
testképet alakíthasson ki magának. A 
gyerek vágyik arra a biztonságot adó be-
burkoltságra, melyet az anyai vagy apai 

kezek szelídsége nyújt számára, hogy  
észlelhesse saját testi individualitásának 
határait; ezzel egy időben azt is érzi, hogy 
az érintéstől nem kell félnie, a közelség 
biztonságot nyújt. Csakhamar eljön az az 
idő, amikor a gyerek kezével tapogatva 
meg akarja ismerni környezetét – ahhoz, 
hogy ne rettenjen meg túlságosan az 
ezzel járó fájdalomtól, hanem védettnek 
érezze magát saját házában, még akkor 
is, ha kint hideg szél süvít, vagy inognak 
a falak, szükséges egy bizonyos bizalmi 
alap. Amit így a testén keresztül észlel 
a burkoltság érzésében és a közelség 
pozitív élményében – ennek az ellenke-
zője a kiszolgáltatottság, a védtelenség 
érzése az érintéstől való félelem során –, 
az később személyiségfejlődésének és 
az Én világához való kapcsolódásának 
építő eleme lesz. Az önbizalom első foka 
a testben való bizalom, nevezetesen az 
a tapintásérzék által közvetített elemi 
élmény, hogy a gyermek saját testének 
határain belül biztonságban „lakhat". 
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Hogy a későbbi évek során az ember 
lelki-szellemi lényként otthonosan ér-
zi-e magát testében, szilárd alapokon 
állva, hogy saját birodalmának tudja-e 
érzéseinek és gondolatainak világát, ahol 
nem a külvilág, hanem ő maga uralkodik, 
az nagyrészt a tapintásérzék tájékozó-
dási aspektusának korai fejlődésétől 
függ. Ugyanennek az érzékszervnek 
az érzékenységi oldalától függ, hogy az 
alapbiztonságból kialakul-e az az élő, 
érzékeny érdeklődés a világ iránt, mely-
ből szociális képességei, mint például a 
gyengédség, vagy a részvét születhetnek 
meg. Előrelátóan munkálkodunk ezen, 
amikor bőrének érintésével bizalmat kel-
tünk a gyermekben, és tudatosítjuk saját 
határait. Szelíd határozottságról beszél-
tem, mert ebben mindkettő benne van:  
a bizonyosság körülhatároltsága, de 
a közelséget adó nyitott szelídség is. 

Pontosan az ápoló és játékos fogások-
ra gondolok, melyekkel a gyermek tes-
tét érintjük meg. Ha félénken nyúlunk 
hozzá, mert talán fél az érintéstől, akkor 
mozdulataink bizonytalanok lesznek, és 
ennek megfelelő érzéseket váltanak ki 
a gyerekből. Egyértelmű, hogy a má-
sik véglet, a durva közeledés, semmi 
jóra nem vezet, Gondolják csak meg: 
ha ápoló tevékenységünk pusztán a 
tisztálkodásra korlátozódik, és együtt-
érzés nélkül hajtjuk végre, az durvának 
hat – akkor is, ha nem okoznak fájdal-
mat vele. A részvétlenség bántó. Nem 
technikai megoldásokra van szükség, 
hanem olyan belső hozzáállásra, mely 
segít abban, hogy tevékenységünk egy 
árnyalattal más legyen, mint egyébként. 
Természetesen vannak a tapintásérzék-
re vonatkozó konkrét tanácsok is, ame-
lyekhez akkor folyamodunk, ha látjuk, 
hogy a gyermek ezen a ponton különö-
sen segítségre szorul. Itt is a "hogyan" 
a döntő. A gyerek szempontjából teljesen 
másként hat, ha csak azért mosdatják, 
hogy tiszta legyen, vagy abból a belső 
igényből, hogy burkot és létbiztonságot Ősze Jónás, 2. osztály

adjanak neki.  Ha nyilvánvaló, hogy egy 
gyermek tapintásérzéke gyenge, gyakran 
javaslom, hogy meghatározott előírás 
szerint reggelenként dörzsöljék be egész 
testét. Itt is érvényes, hogy semmit se 
nyerünk azzal, ha csak terhes kötelezett-
ségként hajtjuk ezt végre. Ilyen esetben 
a gyerekek ösztönösen elutasítják ezt 
a procedúrát. Ha azonban a megfele-
lő belső hozzáállással, továbbá annak 
tudatában végezzük a bedörzsölést, 
hogy ennek a látszólag semmitmondó 
tevékenységnek mélyebb jelentősége 
van – ha tehát cselekedetünk abból a 
belső gondoskodó hangulatból ered, 
amelynek a gyerek sorsa iránti valódi 
együttérző érdeklődés az alapja –, akkor 
döbbenetes eredményeket érhetünk el. 
Például visszajelzést kapunk az iskolá-
tól, hogy a gyereknek az órákon való ér-
deklődése és részvétele ugrásszerűen 
javult. Mert ugyanúgy, ahogy a nyugtalan 
gyermeknek szüksége van toleranciára, 
pedagógiai körültekintésünk értékítéle-
tére ahhoz, hogy jobban érezze magát 
testében, úgy a félénk, riadt, magát 
védtelennek érző gyereknek együttér-
ző érdeklődésünkre van szüksége. Ha 
ugyanis ezeknek a mindig menedéket 
kereső, minden újtól, idegentől, szokat-
lantól megrettenő gyerekeknek segíteni 
akarunk, akkor mindenekelőtt tapintásér-
zékükre kell odafigyelnünk. Azt az érzést 
kell közvetítenünk számukra, hogy való-
ban aggódunk értük, és sorskísérőik aka-
runk lenni. Itt nem humortalan, tépelődő 
aggodalomra gondolok. A gyereknek 
nem szabad azt gondolnia, hogy ő az 
oka szülei szomorúságának. Erre sem-
mi szükség! A félénk gyerekek amúgy is 
hajlamosak arra, hogy bűnösnek érezzék 
magukat. Az élénk érdeklődésen alapuló, 
bizakodást sugárzó gondoskodó maga-

tartásról beszélek, mely jelzi a gyereknek, 
hogy biztonságban van. Természetesen 
ezeknek a gyerekeknek is szükségük van 
toleranciára – erre minden gyereknek 
szüksége van, különösen azoknak, akik 
nehezen boldogulnak önmagukkal és a 
világgal. Ahol nem ismerik fel a gyermek 
értékeit, ott nem segítenek a legrafinál-
tabb nevelési módszerek sem. A félénk 
gyerekek számára a sorsukat támogató 
gondoskodás a lényeges. Olyan hozzáál-
lással kell közelednünk a gyermekekhez, 
amilyet néha szenvedélyes ápolónőknél 
tapasztaltam, akiknek vérükben volt a hi-
vatásuk. Az ilyen ápolónők egyszerűen a 
jelenlétükkel vigasztaló, biztató lényükkel 
képesek gyógyítani. Tetterő, határozott-
ság, megértés és segítőkészség olyan 
egységgé áll össze, hogy megtörténhet 
a csoda, és a beteg ajándéknak érzi se-
gítségre szorultságát.

Medgyesi Boldizsár, 4. osztály

Mészáros Mira, 2. osztály
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A NEM-VERBÁLIS NEVELÉS SZÜKSÉGESSÉGE  
A KÜLÖNBÖZŐ FEJLŐDÉSI SZAKASZOKBAN

írta: Michaela Glöckler, M.D.

Waldorf Journal Project #2

2. rész

Miért olyan fontos, hogy az óvodáskorú 
gyerekeknek lehetőségük legyen minél 
többet utánozni? Ez azért van így, mert 
minden tevékenység, és különösen 
minden fizikai készség, amely utánzás 
útján keletkezik, nemcsak a képessége-
ket készíti fel a későbbi életre, hanem a 
fizikai működés egészséges fejlődésé-
nek is lendületet ad ezekben az évek-
ben. Nem szabad elfelejtenünk, hogy 
a gyerekek nemcsak tanulnak, hanem 
napról napra nőnek fel. A tanulás és a 
fejlődés elválaszthatatlanul összefügg. A 
kérdés tehát az: támogatják-e a tanulási 
folyamatok a gyermek testi fejlődését is? 

Nyilvánvaló, hogy a gyermekek testi 
fejlődését leginkább az utánzás és az 
ügyességet igénylő tevékenységekben 
való részvétel serkenti, nem a mozdulat-
lanul ülve, például a televízió előtt vagy az 
elektronikus játékokkal töltött idő, amikor 
alig van szükség fizikai ügyességre. Ha 
van lehetőségünk, próbáljunk kikerülni a 
lakásból, ahol gyakran nem történik sem-
mi érdekes, ami utánzásra ösztönözne. 
Inkább adjuk meg nekik a lehetőséget, 
hogy minden fizikai képességüket játék-
ba hozzák (különösen mozgásképes-
ségüket, egyensúlyérzéküket valamint 
finom- és nagymotoros készségeiket).

Minden tanulási aktus egyben az akarat 
megnyilvánulása is. A tanulás erőfeszí-

tést igényel. Az óvodáskorú gyermekek-
nél az akarat még szervesen kötődik az 
érzékszervi tevékenységhez, anélkül, 
hogy a megértés közbelépne. Ez egye-
dülálló lehetőséget ad az optimális ta-
nulásra, összhangban az érzékszervek 
funkcióival és azzal az érdeklődéssel, 
amellyel a gyermek érzékszerveit a világ 
megismerésére használja. Egyes gyere-
kekben több az ilyen jellegű érdeklődés, 
másokban kevesebb. Vannak, akikben 
megvan a lehetőség az éber figyelemre 
és vannak, akiknek gyenge a figyelme. 

A felnőtteknek tudniuk kell, hogyan tud-
ják felkelteni a gyerekek érdeklődését 
és figyelmét. Ilyenkor bármit kelljen is 

Turcsányi Benedek, 6. osztály

megtenni, örömmel és lelkesedéssel 
vállalják. Az odafigyeléssel, szeretettel 
és lelkesedéssel végzett dolgok sokkal 
jobban felkeltik a gyermek érdeklődését, 
mint amikor kedvetlenül, érdektelenül 
vagy éppen rosszkedvűen végezzük a 
dolgunkat. Valami hasonlót tapasztalunk 
a nagyobb gyerekeknél is.

Például amikor az a kérdés, hogy ki fog 
mosogatni étkezés után, ha valaki fel-
ugrik és azt mondja: „Ma elmosogatok 
én. Jön valaki segíteni?” majd eltűnik a 
konyhában és elkezdi, mások is követik a 
példáját, ahelyett, hogy mindenki csend-
ben felkel az étkezés után, és megpróbál 
láthatatlanná válni, hátha valaki megcsi-
nálja. Minél biztosabb egy felnőtt abban, 
amit csinál, annál vonzóbb a gyermek 
számára az utánzás korában. Mindez 
megváltozik, amikor elkezdődik az iskola, 
és a gyermek cselekvőkészsége függet-
lenebbé válik az érzéki benyomásoktól. 

Motivációként most arra van szüksége, 
hogy érzelmeit felkavarják, mert a fog-
váltás és a pubertás között kialakul az 
érzelmi élet. A gyerekek most nem el-
sősorban arra reagálnak, amit látnak és 
tapasztalnak, hanem arra, amit éreznek. 
Mindent, amit átélnek, érzéseik szerint 
ítélnek meg. Ebben nagy szerepe van a 
szimpátiának és az ellenszenvnek. Me-
lyik tanár tetszik nekik, melyik ruha tet-
szik nekik, melyik tanuló „lassú” az osz-
tályban (ahogy egyes gyerekek mondják) 
– mindezt megerősítik és megbeszélik. 

Hogy mi tetszik nekik, és mi nem, nagy 
szerepet játszik mindenben, amit csi-
nálnak. A tanárnak olyan érzéseket 
kell felkelteni a gyerekekben, amelyek 
szárnyakat adnak a tanulási hajlandó-
ságnak. Mivel azonban a tanulás mindig 
erőfeszítéssel jár, az nem lehet, hogy a 
tanulók csak azt tanulják meg, amit szí-
vesen tanulnak. Sokkal fontosabb, hogy 
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megszeressék az akarat erőfeszítését a 
tanulás teljes folyamata során. Ezt akkor 
tudják elérni, ha megkedvelik az érintett 
felnőttet. Valójában éppen ebben a kor-
ban találkozhatunk azzal a jelenséggel, 
hogy a tanulók jól haladnak azokban a 
tárgyakban, amelyekben szeretik a ta-
nárt. Például egy gyerek, aki soha nem 
értett semmit a matematikából, tanár-
váltás után hirtelen sikeres tanuló lesz, 
mivel az új tanár empatikus kapcsolatot 
ápol a gyerekkel.

Ebben a korban természetesen szükség 
van verbális oktatásra. Ez azért is helyén-
való, mert a gyermek intelligenciája olyan 
mértékben emancipálódott, hogy meg 
tudja őrizni emlékezetében, amit a tanár 
mondott. A szóban és a mondatban rejlő 
jelentést a külső cselekvéstől függetle-
nül fogja fel. Ez a képesség az óvoda 
vége felé jelenik meg, amikor elérkezik 
az általános iskola megkezdésének ideje. 
Ez felismerhető abból, ahogy a gyere-
kek mesét hallgatnak. Amíg a tanulás 
non-verbális módjában maradnak, em-
lékezetük még nem független. Szeretik 
újra meg újra ugyanazokat a történeteket 
meghallgatni és folyton ugyanazokat a 
játékokat játszani.

A felnőttek gyakran csodálkoznak azon, 
hogy a gyerekek nem unatkoznak. Nem, 
mert emlékezetük még nem érte el a 
függetlenségnek ezt a szintjét; az in-
telligencia teljesen a cselekvésben él. 
A gyerekeknek úgynevezett ismétléses 
emlékezete van. Egy esemény vagy 
történet megismétlődésekor úgy érzik, 
hogy már ismerik. Az emlékezés öröme 
csak az esemény újrajátszása vagy a 
történet újrahallgatása közben jön elő, 
és nem mindentől függetlenül, ahogy 
később. 

Ez az új tanulási mód a hatodik és nyol-
cadik év között kerül előtérbe. Ez először 
akkor érhető tetten, amikor a gyermek 
hirtelen nem a kedvenc meséjét, hanem 
valami újat akar hallani. Amikor már 
nem derül fel boldogan, amikor anya 
azt mondja, hogy itt az ideje a Hófehér-
kének, hanem ellenkezik: „Azt már olyan 
jól ismerem, mást akarok” – akkor jött 
el a pillanat. Amíg a gyerekek örömmel 
hallják újra és újra ugyanazt a történe-
tet, még a non-verbális fázisban vannak, 
amelyben az intelligencia in abstracto 
még nem hozzáférhető számukra.

A pubertás után a tettvágyhoz újabb mo-
tivációra van szükség. Sem a példa, sem 
az érzés önmagában nem ad elegendő 
motivációt. A fiataloknak maguknak kell 
látniuk, mit kell tenniük. Egyre nyilván-
valóbbá válik, hogy a serdülők csak azt 
teszik, amit értenek, miközben elismerik 
az okokat. Az akarat és a cselekvésre 
való készség mára a gondolkodástól és 
a belátástól függ. 

A fiatalok elsősorban nem azért akarnak 
valamit megtenni, hogy egy felnőtt ked-
vében járjanak, hanem azért, mert látnak 
rá valamilyen igazolást. Ha figyelembe 
vesszük ezeket a különböző tanulási mó-
dokat a gyermek- és ifjúkorban, akkor 
a nevelés feladata könnyebbé válik. Ha 
nem, akkor problémák és konfliktusok 
merülnek fel, amelyeket minden egyes 
nap le kell küzdeni, és amelyek károsak 
a tanulás légkörére.

Fordította: Skoda Mercédesz

Forrás: https://www.waldorflibrary.org/
images/stories/articles/WJP2_glockler.pdf

A gyermek szeretetre és értelemre hangoltan érkezik a földre. 

SZÍNEK VARÁZSLATOS VILÁGA 

Fény-Szín-Sötétség (Collot-) festésterápiával az egészséges fejlődésért

Amikor a gyermekek először érkeznek 
festésterápiás foglalkozásra, mindig el-
bűvölik őket a ragyogó színek, amelyek 
kis tálkákban előkészítve várják őket. 15 
színből választhatnak az első alkalmak 
során, melyekkel szabadon festhetnek 
a festőállványra előkészített benedve-
sített papíron. Ez számukra élmény, a 
Collot-festésterapeuta számára pedig di-
agnosztikus eszköz. Ezeken a szabadon 
festett képeken láthatóvá válnak a lélek-
ben zajló folyamatok, képet kaphatunk 
arról, hogy az adott életkorhoz képest hol 
tartanak az én-fejlődés tekintetében. Ez-
után a terapeuta által vezetett folyamat 
következik, ami lépésről lépésre rendezi 
a szabad képeken látott diszharmonikus 
tendenciákat.

Hogyan lehetséges ez?

A hagyományos művészetterápiákhoz 
képest a Collot-festésterápia képes 
nagyon pontosan és célratörően vál-
tozásokat előidézni testi, lelki és szel-
lemi szinten is, a színek természetének 
pontos ismeretének és a lélek, az ember 
lényének ismeretének köszönhetően, 
amelynek alapja a Rudolf Steiner-i em-
berkép. Ami ugyancsak alapja a Wal-
dorf-pedagógiának, ami által lehetővé 
válik egy valódi nevelés, a gyermeki 
lélek értő kísérése a felnőtté válás út-
ján. Ugyanez a lényege az antropozófus 
gyógyászatnak, aminek eszköztárába a 
Collot-festésterápia is tartozik. Az em-
beri lény mivoltának értése adja azt a 
többletet az antropozófus gyógyászat 

számára is, ami által bizonyos betegség-
folyamatokat, melyeket a hagyományos 
orvoslás legfeljebb tünetileg tud kezelni, 
képes érteni és változásokat elindítani a 
gyógyulás felé vezető úton.

A Fény-Szín-Sötétség festésterápia dr. 
Ita Wegman, az első antropozófus or-
vosnő és Liane Collot d’ Herbois együtt-
működéséből született. 

Rudolf Steiner a Fény és a Sötétség – két 
kreatív teremtő erő című előadásában 
(Dornach, 1920 december 5.) rámutatott 
arra, hogy a fény bennünk azonos a gon-
dolkodással, a sötétség/szubsztancia/
hő pedig az akarattal. A színek a fény és 
a sötétség találkozásában nyilvánulnak 
meg. Ennek kifejtésére itt nincs mód (Li-
ane Collot d’Herboisnak köszönhetjük 
ennek pontos leírását), ugyanakkor ez 
az égbolton mindenki számára megfi-
gyelhető nap mint nap, ahogy a színek 
bizonyos törvényszerűségek alapján 
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jelennek meg. A piros szín például min-
dig napkelte és napnyugta idején jelenik 
meg, amikor több a sötétség. Sohasem 
fényes délben. Más színek pedig akkor, 
amikor a világosság van túlsúlyban. 
Minden egyes szín mögött a fény és a 
sötétség bizonyos találkozása van, és 
minden egyes színre más mozgásmi-
nőség jellemző.

A fényhez közeli színeknek a gondolko-
dáshoz, az érzékszervi idegrendszerhez 
van kapcsolata, a sötétséghez közeli szí-
neknek pedig az akarathoz, az emész-
tő- és végtagrendszerhez. A színek a 
sötétség és világosság között állandó-
an változnak, átalakulnak, mozdulnak, 
mint ahogyan bennünk is sötétebb és 
világosabb érzések változása történik.

A terápia során az első alkalmakkor sza-
badon választott színekkel, szabadon 
festett képeken ezen megfeleléseknek 
köszönhetően láthatóvá válnak a képzett 
Collot-terapeuta számára a lélekben zaj-
ló folyamatok.

A szabad képek után vezetett feladatok 
kezdődnek, amikor minden héten új ké-
pen dolgozva, lépésről lépésre átalakítjuk 
a szabad képen látható színeket: például 
a mozdulatlanságot mozgásba hozzuk 
(szorongás oldása), a fénytelenségbe 
fényt viszünk (depresszív hangulat), a 
hideg alsó részt felmelegítjük (hőszerve-
zet támogatása az én inkarnációjához), 
a sűrű felsőrészt megtisztítjuk (a gon-
dolkodás erőit támogatjuk). 

Mindehhez a színek mozgásminőségé-
nek és az antropozófiai hármas tagozó-
dású emberkép alapos ismerete szüksé-
ges. Nincsenek adott problémára kész 
színgyakorlatok. A terapeuta az ötéves 
képzés alatt elsajátítja a diagnosztikus 
képek olvasását, megtanulja, hogyan 
tükröződik a fény-szín-sötétség mak-
rokozmikus hármassága az emberben 
mikrokozmikus szinten az érzékszervi 
idegrendszerben, ritmikus rendszerben, 
emésztő- és végtagrendszerben fizikai 
szinten, lelki szinten pedig a gondolko-
dás, érzés, akarat területén. Így képessé 
válik minden egyes folyamathoz sze-
mélyre szóló gyakorlatokat adni, ahol a 
színek mellett az odaforduló személyes 
figyelem a másik gyógyító erő.

És erre szükség is van. Hiszen jelenlegi, 
válságokkal teli korunkban a felnőttek 
egyre több kihívás előtt állnak, időhi-
ányban szenvednek, maguk is súlyos 
terheket hordoznak. A kiszámíthatatlan 
világban nem tervezhető az életünk, ne-
héz élhető jövőképet adni. Magánéleti 
krízisek közepette egyensúlyoznak, ma-
guk is betegséggel küzdenek. Mindez 
mindannyiunknak kihívás, és ebben a 
közegben próbálnak a felnőttek mégis 
a legtöbbet adni a gyermekeknek. De a 
nehézségeket ők is érzékelik, a felnőttek 

szorongását, félelmeit átveszik, nem le-
het előlük elrejteni.

A szorongás egy összehúzódott, be-
feszült, beszorított lelkiállapot, hideg-
séggel, nemcsak a lélek fázik, hanem a 
végtagok is kihűlhetnek. Ilyen esetben 
a festésterápiás foglalkozásokon a gye-
rekekkel leggyakrabban a meleg színek-
kel dolgozunk, amelyek felmelegítenek, 
burkot adnak. Az odaforduló figyelem is 
egyfajta burok, megtartó erő.

A gyermek a festésterápia hatására 
gyorsan változhat, már pár hétig tartó 
festés után is. Nehezebb a helyzet, ha a 
háttérben a családban, a felnőtteknél tar-
tósan fennálló nehézség van. A legjobb 
lenne a háttérben húzódó problémákat 
megoldani, ám ez nem mindig lehetsé-
ges. Nagy jelentősége van annak is, ha 
az anya vagy az apa kezd bele terápiába. 
Ha a felnőtt dolgozik önmagán, neveli 
önmagát, ez nagy ajándék a gyermek-
nek. Tudjuk Steinertől, hogy a felnőtt 
magasabb lénytagja hat a gyermek egy 
szinttel alacsonyabb lénytagjára. A négy-
szeres tagoltságú ember fizikai testből 
áll, élet-/étertestből, (növekedési erő, 
regenerálódó képesség), asztráltestből 
(érzések, ösztönök, lelki tevékenység), 
áthatva az énnel. Az egészséges ember 
esetében ezek a lénytagok a megfelelő 
módon kapcsolódnak.

Kisgyerekkorban a gyermek fizikai fej-
lődése szempontjából fontos, hogy az 
anya erős étertesttel, életerővel rendel-
kezzen. A gyermek étertestének fejlő-
dését a felnőtt rendezett érzelmi élete 
támogatja. Kamaszkorban pedig, az 
asztráltest születésekor, amikor szüle-
tik a lélek és a felnőtt kihívásokkal néz 
szembe kamasz gyermeke nevelésekor, 
akkor érett felnőttre, erős énre van szük-

sége a felnőttek részéről a kamasznak. 
Figyelemre, életkorának megfelelő hatá-
rok és lehetőségek biztosítására és egy 
értelmes világ ideájára, aminek teremtő 
módon alakítójává válhat.

A Collot-festésterápia segíthet a felnőtt-
nek is az önismereti úton, változásban 
és a kozmikus rendhez kapcsolódásban, 
rendeződésben, hogy az én által (ami 
nem a mindennapi ego) vezetve élje 
életét. Ezen túlmenően a szorongás, 
stressz, depresszió, krónikus fáradtság 
és a korunkra jellemző krónikus beteg-
ségek kiegészítő terápiája is, hogy csak 
néhányat említsünk, például az emésztő 
rendszer betegségei, magas vérnyomás, 
rákos betegségek, pajzsmirigy beteg-
ségek.

Gyermekeknek, kamaszoknak leggyak- 
rabban a következő helyzetekben gon-
dolhatunk Collot-festésterápiára: vál-
tozások időszakában – például a Ru-
bikon 9 éves kor körül és a kamaszkor 
–, önbizalomhiány, krízis a családban, 
feldolgozatlan traumák, szorongás, de-
presszió, kapcsolati nehézségek, maga-
tartásproblémák.

A színekkel végzett vezetett munka és a 
terapeuta odaadó figyelme mellett na-
gyon fontos a szülő, a tanár, a terape-
uta összekapcsolódása, közös értése, 
amely szintén burkot képez a gyermek 
körül. A karácsonyi időszakban elgon-
dolkodhatunk azon, tudok-e melegséget 
sugározni. Képes vagyok-e elcsendesül-
ni, van-e képem arról, mi az emberiség 
létének célja, értelme, jövője? Tudok-e a 
mindennapjaimba egészséges ritmust 
teremteni? Hogyan tudok jövőképet adni 
a gyermeknek? 
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A gyermek a szellemi világból érkezik a 
földi test burkába, amit az én fokozato-
san vesz birtokba. Ha azt tapasztalja, 
hogy jó itt a földön, a melegség, a figye-
lem, a szeretet burkában fejlődhet, ha 
megtapasztalja, hogy a világ szép, jó és 
igaz és mindenek felett értelemmel teli, 
akkor jó alapot adtunk ahhoz, hogy meg 
tudja valósítani azt a feladatot, amiért a 
földre született, testi-lelki egészségben. 
Ha ezen az úton akadályok merülnek fel 
a gyermekfejlődés során, vagy a felnőtt 
testi-lelki-szellemi integritása, életereje 
meggyengül, a lét értelmének látását 
eltakarják az előttünk tornyosuló felle-
gek, a lélek elveszti színeit, ragyogását, 
támogató erő lehet a Fény-Szín-Sötétség 
festésterápia.

Liane Collot-t idézi Peter Selg antropozó-
fus pszichoterapeuta, író Collot-ról szóló 
könyvében:

„Nagy jelentősége van annak, ha tudunk 
színekben gondolkodni, és tudatában 
lenni belső lényiségüknek. Mert a színek-
kel való foglalkozás az angyalokkal való 
foglalkozás, és a gondolkodásnak ebben 
a világában a szín egy tényleges tett, 
realitás a jövő számára, de sürgető szük-
ségszerűség is a jövőbeli fejlődés szem-
pontjából.” Modern korunkra tekintve a 
színérzékelés képessége drasztikusan 
csökken, melynek súlyos következmé-
nyei vannak az ember szellemi életére 
és az Isten által teremtett világra általá-
ban. „A színek érzékelésének csökkené-
se nem valami, ami a szemben történik, 
hanem a lélekkel van összefüggésben, 
nevezhetjük a lélek sorvadásának. Nem 
tudjuk többé befogadni a színeket. És 
amikor valaki nem érzékeli a színeket, 
akkor csak a halott külső világot látja. 
Ez egyre gyakoribbá fog válni. Túl sok 

fényben élünk, túl erős hatások érik az 
érzékszervi idegrendszert, ami által az 
túlterheltté válik. A nyugati civilizáció 
az emberi lényt hideggé, számítóvá, kö-
zömbössé teszi.” Ha túlságosan kitettek 
vagyunk ezeknek a hatásoknak, akkor 
lelki minőségek, például a lelkesedés 
elveszik. Elvesznek az ideák és a belső 
törekvések is a modern oktatásnak kö-
szönhetően – foglalja össze Selg. 

Ha megpróbáljuk észrevenni a körülöt-
tünk lévő színeket, ott is, ahol először azt 
mondanánk, hogy csak szürkét látunk, 
de ha tovább figyeljük, az összes szín 
felfedezhető benne. Ha figyelmünket az 
égbolton megjelenő színekre fordítjuk, 
megéljük a napfelkelte, naplemente szí-
neinek változását, vagy azt, ahogyan az 
eső után kisütő nap felragyogtatja a szí-
neket. Vagy ha észrevesszük a tél csönd-
jében a gyertyafény által megmutatkozó 
színeket, akkor megérinthet bennünket 
valami a színek lényiségéből és talán 
annak érzése is, hogy részei vagyunk 
egy csodálatos teremtett világnak. 

Ujváry Éva

VÍZ, BUROK – ÚSZÁS WALDORF MÓDRA

ISKOLAI ÉLET

Játsszunk egy kicsit a szavakkal! Melyik 
az a szó, amit a címben lévő mindkét szó 
elé odatehetünk?  A magzat. Igen, mind-
annyian vízzel körülvéve, egy védelmező 
burokban kezdjük földi életünket. Ezért 
minél fiatalabb egy baba, egy gyermek, 
annál természetesebb neki még ez a kö-
zeg. Divat is minél korábban, lehetőleg 
még babakorban ismerkedni az úszás-
sal. A gyerekek mozgásfejlődése azon-
ban 6-7 éves kor körül éri el azt a szintet, 
hogy viszonylag könnyen és gyorsan el 
tudják sajátítani az úszás alapjait. Ez 
nem tökéletes technikát, a karok, lábak, 
a fej és a légzőizmok mozgásritmusá-
nak tökéletes összehangolását jelenti 
még, hanem a vízben való biztonságos 
helyváltoztatást, és az úszásnemek fel-
ismerhetőségét.

No de ez az életkor egybeesik az is-
kolakezdéssel, amikor a különórákat 
nem javasoljuk, a kötött mozgásformák 
gyakorlását meg még úgy sem. Ezért 
aztán úszásoktatóként már az osztályta-
nítóságom kezdetén elhatároztam, hogy 
az osztályomnak minél hamarabb sze-
retném megadni az úszástudás örömét, 
méghozzá oly módon, ami a gyerekek 
életkorának megfelelő, nem túl kötött, 
kellőképp játékos, ahol a gyerekek maguk 
fedezhetik fel egyéni módon és tempó-
ban e közeg sajátosságait. Mert ahogy 

azt az egyik úszásoktató mentoromtól 
tanultam, az úszás olyan, mint a járás: 
ha egy gyermek kellően sok időt tölt a 
vízben, magától is megtanul úszni, akár-
csak a szilárd talajon járni. A mi felada-
tunk csupán annyi, hogy biztonságos 
kereteket, szabályokat és érdekes, mo-
tiváló rávezető feladatokat adjunk. Nem 
is (volt) célom a magasszintű technika 
tanítása. Azt majd megtanulja az, akinek 
később ez lesz a választott sportja. Ami 
nekünk fontos, az a vízbiztonság, a víz 
szeretete.

Az első osztály tavaszán az osztály 
szociálisan ott tartott, hogy készen állt 
a nagy kalandra. Ami valóban nagyobb 
volt, mint terveztem, hisz minden igyeke-
zetem ellenére a bürokrácia úgy intézte, 
hogy a gyönyörű, új gödöllői uszodá-
ban csak a 2 és fél méter mély vízben  

Héjja Réka, 2. osztály
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kaptunk sávot. Így aztán egyedüli „papí-
ros” úszásoktatóként Katrin, Miklós, és 
két lelkes, vízszerető szülő (Gazda Berni 
és Héjja Balázs) társaságában a mély 
vízben taposva tanítottuk osztályomat. 
(Később néhány alkalomra csatlakozott 
Veronika, illetve két nagyfiam is.) 

És a csoda megtörtént: képzeljétek, az 
első alkalommal minden bátor elsős be-
merészkedett a mély vízbe, még azok is, 
akiknek a szüleik azt állították, hogy gyer-
mekük retteg a víztől. (No jó, bevallom, 
én sejtettem előre, hogy ez lesz, mert 
ugyanez a csoda már előtte megtörtént 
a koripályán is, ahol egymást bíztatták.) 
És innentől hétről hétre ügyesedtek, bá-
torodtak, önállósodtak a kis elsőseim. 
Csuda jó volt látni, ahogy izgultak egy-
másért, szurkoltak egymásnak, örültek 
egymás sikereinek!

S hogy pontosan mit is csináltunk? Reg-
gelente elsétáltunk az uszoda mögötti 
parkban a Mesefához, ami a zeneiskola 
melletti „görbefa” kistestvére lehet, min-
denesetre épp ráfér egy mesehallgató 
első osztály. No jó, néha egy páran leszo-
rultak, de szerencsére ilyen esetekre 
mindig volt nálam 4-5 multifunkcionális 
úszódeszka, ami ilyenkor mesepárnává 
avanzsált. A mesék Halacskáról, Rákocs-
káról és Teknőskéről szóltak, az ő jótet-
teikről, összetartásukról, kalandjaikról. 
Ezeket a meséket újraélhettük a meden-
ce vízében, játékos feladatok keretében. 
Mi elsőben sosem úszódeszkán, hanem 
rájaháton úsztunk, sose szivacsnudlin, 
hanem csikóhalon lovagoltunk, sose 
labdákat, hanem igazgyöngyöket gyűj-
töttünk és sosem szivacs szörfdeszkán, 
hanem delfinháton utaztunk.

S azonkívül, hogy nőtt a gyermekek víz-
biztonsága, ami nemcsak nekik, hanem 

a szüleiknek is nagy ajándék volt a nyári 
szünetre (kaptam is a nyáron balatoni, 
tengeri videókat, fotókat, amiért midig 
nagyon hálás voltam, illetve volt olyan 
gyerkőc, akivel a PET-kupán együtt úsz-
hattam a Tisza-tóban), sok pedagógiai 
célt is sikerült megvalósítanunk.

Először is úgy gondolom, egy össze-
szokott osztályközösségnek (s mi ezek 
voltunk már az első osztály tavaszán) 
mindig izgalmas dolog kilépni a meg-
szokott közegéből, a megszokott fel-
adatai közül. Ilyenkor a gyerekek bevált 
szerepkörei megváltoznak, újraszövődik 
a szociometriai háló: aki az osztályte-
remben mindig gyorsan végzett a fel-
adatával s másokra várt, őket segítette, 
most lehet, hogy maga szorul segítségre, 
türelemre, és csodálattal figyeli annak az 
osztálytársának az ügyességét, akinek ő 
segített például a számolásban. Ez sokat 
segített a közösségünknek abban, hogy 
új kapcsolatok jöjjenek létre, új barátsá-
gok szövődjenek.

S még egy – sőt négy! – nagyon fon-
tos dolog történt a gyerekekkel: az alsó 
osztályok fontos feladata a négy alsó 
érzék fejlődésének megtámogatása. 
Ezek a tapintás-, az egyensúly-, a saját-
mozgás- és az életérzék. Ha ezeket sorra 
vesszük, látni fogjuk, hogy az úszás, a 
vízben töltött idő intenzíven támogatja 
ezen életkorban a harmonikus fejlődést:

1. Tapintásérzék: A vízben a csupasz 
bőrfelület közvetlenül érintkezik egy, a le-
vegőnél sűrűbb közeggel. Ez önmagában 
erős hatást gyakorol erre az érzékünkre. 
De a tapintásérzék ennél többről szól: 
Albert Soesman Tizenkét érzék című 
könyvében azt írja, a tapintás egyetlen 
dolgot árul el nekünk: azt, hogy amihez 
hozzáértünk, az már nem mi vagyunk. 

Ezáltal segít megérezni határainkat.  
Ehhez az uszodai közeg pedig nemcsak 
fizikai, hanem szociális értelemben is 
erősen hozzájárul. Van például egy éles 
határ, a part és a víz, vagy másképp ne-
vezve a biztonságos/veszélyes, vagy 
szabad/nem szabad határa. A gyerekek 
első perctől érezték ennek a határnak és 
minden ehhez kapcsolódó szabálynak a 
fontosságát. Tanítói fegyelmezés nélkül 
kialakult egy nagy fegyelem a veszélyes 
közeg hatására. Így tehát nemcsak fizikai 
értelemben fejlődött a tapintásérzéke 
a gyerekeknek, hanem a határokról is 
sokat tanultak.

2. Egyensúlyérzék: a víz egy folyton 
mozgásban lévő közeg, ami az egyensú-
lyérzéket nagy kihívás elé állítja. Gondol-
junk csak a tengeribetegekre! Igen ked-
velt feladatuk a gyerekeknek a „tengeri 
csillag”, amikor a vízen hason vagy háton 
lebegve, karjaikat, lábaikat széttárva, egy 
ötágú csillagként kell egyensúlyozniuk. 
Ezen kívül a víz felhajtóereje miatt olyan 
testhelyzeteket is könnyedén fel lehet 
venni, amit a szárazföldön kevésbé, és 
ami szintén egyensúlyfejlesztő hatású 
(például bukfenc, fejjel lefelé „állás”).

3. Sajátmozgás-érzék: ez az az érzé-
künk, ami segít megtapasztalni, hogy 
bizonyos mozgásokat hajtunk végre. 
A vízben a mozgató idegpályák visz-
szajelzésére a látványon (látom, hogy 
mozog a kezem), és egyéb érzékszervi 
tapasztalatokon (átértem a túlsó partra) 
kívül a nagy közegellenállás a tapintáson 
keresztül ad megerősítést. 

4. Életérzék: ez tulajdonképpen tudatja 
velünk, hogy életfunkcióinkban jól va-
gyunk-e. Éhesek/jóllakottak, energiku-
sak/fáradtak vagyunk, melegünk van, 
fázunk stb. Szerintem nem is kell ma-
gyarázni, hogy a hűvös vízben végzett 
intenzív mozgás, utána a meleg zuhany, 
majd a kiadós séta vissza az iskolába 
– mindez pénteken – hogyan hat erre 
az érzékre…

Természetesen ennyi pozitív hatás, ta-
pasztalat után második osztályban is 
folytattuk az úszást. S reményeim sze-
rint ez a mozgásforma valamilyen for-
mában végigkíséri majd a nyolc évünket. 
S ha jön a hideg, s a vizek befagynak, 
irány a koripálya!

Ujj Bogi
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HAJÓNAPLÓK

Történelmi tanulmányaink során a reneszánsz és a földrajzi felfedezések 
korával foglalkoztunk. A tengerészek, tudósok, hitújítók, művészek bátorsága, 
kitartása és elszántsága példakép a tizenhároméves, kamaszkorba lépő, 
vagyis egy új, megismerendő világ küszöbén álló gyerekeknek. Az önálló 
gondolkodás, véleményalkotás ebben az életkorban születik meg, fontos 
annak megkérdőjelezése, amit eddig tekintélyalapon elfogadtak. A felfedező 
projekt csúcspontja minden diák számára vagy egy társasjáték, vagy egy 

hajónapló elkészítése volt. Zseniális alkotások születtek!

Bartolomeu Dias hajónaplója

1487. augusztus 28.  II. János megbízott 
azzal, hogy kerüljem meg Afrika csücs-
két. Három karavellával indultunk, közü-
lük egy hajón csak az ennivalót vittük. 

November 20. Három hónapja vagyunk 
úton. A tenger viszonylag nyugodt. A szél 

kedvező. A legénység nagyon vidám, bí-
zunk benne, hogy eljutunk a célunkhoz. 

1488. január 8. Hosszas gondolkodás 
után arra jutottam, hogy az ellátó hajót 
nem visszük tovább. A legszükségesebb 
élelmiszereket átszállíttattam az én ha-
jómra, és így egy hajót és legénységét 
itt hagytuk a Bálna-öbölben.

Március 1. A szél napról napra erősebben 
fúj. Attól félünk, hogy borzalmas nagy 
vihar közeledik. Kiadtam a parancsot, 
hogy javítsák meg a vitorlákat, feszítsék 
meg a köteleket. És imádkozunk az Is-
tenhez, hogy óvjon meg minket. 

Március 3. Három napja hánykolódunk 
ebben a borzasztó szélviharban. Most 
már látom, hogy elkerülhetetlen lesz a 
nagy vihar. Bízom benne, hogy az em-
bereim kibírják, hogy nem süllyed el 
a hajónk, sem a másik hajónk, ahol a 
testvérem a kapitány. Remélem, nem 
szakadunk el egymástól. Istenem, óvj 
meg minket!

Március 10. Végre! Megtörtént, amire egy 
hete várunk! Csendesedik a szél, csitul a 
vihar. TÚLÉLTÜK! Hála a mindenek feletti 
Istennek. Sajnos egy emberünk a vízbe 
veszett. Nyugodjék békében. Örülök, 
hogy a testvérem hajója is megvan, és 
rajta minden ember. De fogalmunk sincs, 
hogy hol, s merre vagyunk, de úgy gon-
dolom, hogy nagyon messze vagyunk 
a partoktól. 

Március 16. Semerre se látunk száraz-
földet. Egyszerűen nem értem! HOL 
VAGYUNK?

Március 25. Azóta se láttunk partot, szá-
razföldnek nyoma sincs. Az embereim 
nagyon kétségbe vannak esve.

Április 5. Már nem tudok másra gondol-
ni, csak arra, hogy túlmentünk Afrikán. 
Semmi más lehetőségünk nincs, ezért 
északnak fordítom a hajót.

Április 25. Szárazföldnek semmi nyoma, 
az emberek dühösek és kétségbeesésük 
lassan már kibírhatatlanná fokozódik. 
Bár nagyon jól záródó ládákba csoma-
goltuk az élelmet, még így is belementek 

a patkányok. Hamar megromlottak és 
nagyon büdösek lettek.

Május 9. Az utolsó kanna vizet bontot-
tam fel. Ha két napon belül nem kötünk 
ki, szomjan fogunk halni. Isten, légy 
kegyelmes hozzánk, add, hogy minél 
hamarabb érjünk végre szárazföldre!

Május 11. Hála nekedm kegyelmes Iste-
nem, hogy ennyi idő után szárazföld felé 
vezetted hajónkat. Messze a távolban 
hegyeket pillantottam meg. A fedélze-
ten a matrózok féktelen tombolásba 
és ujjongásba kezdtek. Négy hónapja 
nem láttunk szárazföldet. Végre kikö-
töttünk. Én azt terveztem, hogy tovább 
megyünk, de a legénység fellázadt. Azt 
mondták, hogy éhesek és kimerültek a 
hosszú úttól és követelték, hogy térjünk 
vissza Lisszabonba. Mindenki vélemé-
nyét megkérdeztem, és végül abban 
állapodtunk meg, hogy még pár napig 
folytatjuk utunkat.

Május 14. Végre elértünk egy folyótor-
kolathoz, és mostanra biztosan kijelent-
hetem, hogy megkerültük Afrika déli 

Juha Bonifác, 7. osztály
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csücskét. Ezzel bebizonyítottuk, hogy 
van átjáró, a küldetést teljesítettük. Úgy 
döntöttem, hogy visszamegyünk az el-
látó hajóhoz, utána pedig Lisszabonba.

Augusztus 21. A Bálna-öbölbe érve csa-
lódottan láttam, hogy csak négy ember 
van életben. A többiek meghaltak skor-
butban, ami egy gyakori hajós betegség. 
Ha sokáig nem kap a szervezet C-vita-
mint, akkor az halálos.

December 16. Másfél év után újra itthon 
vagyok. Közeledtem a kikötőhöz, a par-
ton sok ember várt és integetett. Min-
denki meg akarta tudni, hogy sikerült-e 
a felfedező út. Nagyon sok kérdéssel 
árasztottak el, de nem törődtem velük. 
Örültem, hogy végre szilárd és biztos ta-
laj van a lábam alatt. A feleségemet és a 
pici gyermekemet akartam látni. Egyszer 
csak a nagy tömegből a feleségem és az 
egyéves kisfiam szaladtak elém. 

December 17. Boldogan és büszkén 
jelentettem a királynak, hogy megtalál-
tam az utat, van átjáró. A király ennek a 
jó hírnek hallatára nagyon megörült és 
gazdagon megjutalmazott. 

December 18. Az egész legénységet 
megvendégeltem egy közös vacsorá-
val, és odaadtam nekik, amiben megál-
lapodtunk. Megköszöntem, hogy milyen 
kitartóan és hősiesen álltak helyt ezen az 
expedíción. Afrika csücskét Vihar-foknak 
neveztem el. 

II. Mánuel – annak reményében, hogy 
ez majd gazdaggá teszi az országot – 
átkeresztelte Jóreménység fokának.

***

1497. július 8. Egy új útra indulok, most 
nem én vagyok a kapitány, hanem Vasco 
da Gamát bízta meg II. Mánuel azzal, 
hogy érjen el Indiáig. Egy kisebb hajóval 
vele tartok. 

November 20. A Jóreménység fokánál 
úgy döntöttem, hogy visszafordulok 
hajómmal és hűséges matrózaimmal. 

1499. szeptember 10. Micsoda nagy 
öröm és ünneplés volt tegnap! Vasco 
da Gama visszatért, hozott magával 
kristályokat, fűszereket. Úgy örültünk, 
hogy alig fértünk a bőrünkbe.

***

1500. augusztus 22.  21 felfegyverzett 
hajóval indultunk, az időjárás kedvező, 
a szelek jó irányból fújnak, dagadnak a 
vitorlák. Én egy kisebb karavellát kap-
tam. A matrózok nagyon jókedvűek, de 
ezt a jókedvet meg kell becsülni, mert 
ha a Jóreménység fokához érünk, úgyis 
viharba foguk keveredni. Mindig, amikor 
ott jártam, olyan nagy viharok tomboltak, 
hogy biztos vagyok benne, hogy most 
sem kerülhetjük el. 

1501. április 8. A Jóreménység foka felé 
haladva néhány hajóval eltávolodtunk a 
parttól, mert felfedeztem, hogy ha ilyen 
kint megyünk, kedvezőbbek a szelek. 

1501. április 21. A kedvezőbb szeleket 
befogva még nagyobb kört írtunk le 
délnyugat felé.

Április 22. Különös dologra lettünk fi-
gyelmesek. Szárazföldet jelző hínárokat 
pillantottunk meg. Nem értettük, hogy 
lehet ez, mert én úgy gondoltam, hogy 
az óceán közepén járunk. 

Április 23. Tévedtem, már látszik a szá-
razföld. Azt gondoltuk, egy szigetre  
értünk: az Igaz Kereszt földjének nevez-
tük el.  

Május 9. Felhők gyülekeznek, ebből azt 
sejtem, hogy közeledünk a Jóreménység 

fokához. Errefelé mindig rossz érzéseink 
vannak, szokás szerint vihar közeledik. 

Május 18. A vihar már kilenc napja tom-
bol, hajónkban térdig áll a víz, a matrózok 
már alig bírják a vödrözést. Itt tudom, 
hogy mindig viharos a tenger, de ilyen 
hullámokat még sohasem láttam. 

Lefekvés előtt együtt imádkoztunk a le-
génységgel, hogy óvjon meg minket az 
Isten, és csendesítse el a vihart.

Istenünk, fohászkodunk hozzád, hogy 
épségben elérjük célunk, és hogy ne 
kelljen itt elvesznünk! Csendesítsd le a 
szeleket, szelidítsd meg a vizeket. 

Takács Léna

Kolumbusz naplója

1492. augusztus 3-át írunk. Én, Kolum-
busz Kristóf éppen indulni készülök 
Spanyolország kikötőjéből. Már nagyon 
vártam az indulást, azt terveztem, hogy 
nyugatra indulva jutok el Ázsiába, ezzel 
jókora kerülőt megspórolva és bebizo-
nyítva azt az elképzelést, hogy a Föld 
gömbölyű. Ezzel egyébként magam is 
tisztában vagyok, ugyanis tettem egy 
megfigyelést ezzel kapcsolatban. a nyílt 
vízen hajózok, és öt kilométerre van előt-
tem egy hajó, annak nem látom a 100 
%-át, az alját észre sem veszem. Nos 
tehát ott tartottam, hogy már a Santa 
Maria fedélzetén várom, hogy a legény-
ség befejezze a ládák berakodását, de 
közben nem töltöm haszontalanul az 
időmet, mert az útvonalakat tanulmá-
nyozom. 

Most futottunk ki, és rögtön a nyílt víz 
felé vesszük az irányt. A legénység örül, 
hogy végre hajózunk.

Farkas András, 7. osztály
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Tegnap kikötöttünk egy szigeten. Kiad-
tam a parancsot, hogy hajózzunk tovább 
nyugat felé. Csak a nagy, üres tenger 
látszott. Nyugatnak tartva elindultunk 
a nagy semmibe. 

Ma 105 mérföldet haladtunk előre, de a 
legénységnek csak 86 mérföldet mond-
tam, mert nem akartam, hogy féljenek. A 
számításaim szerint 10 nap múlva érjük 
el Ázsia partjait. 

Ma a legénység nagyon rossz kedvében 
volt, féltek az előttük álló akadályoktól, 
de ehhez hozzá kell tenni azt is, hogy 
az ételeink teljesen megromlottak. Re-
mélem, találunk egy szigetet, ahol fel-
tölthetjük a készleteinket. 

Már sok napja nem látjuk a partot, ezért 
fél a legénység. Én inkább a zendülés-
től félek. A legénység elégedetlen, ez 
rossz jel. 

Megtörtént, fellázadt a legénység egy 
része, vissza akartak fordulni. Azt java-
soltam nekik, hogy várjunk három na-
pot, ha addig nem látunk szárazföldet, 
visszafordulhatunk. 

Két nap eltelt, eléggé félek. 

A harmadik nap végén végre egy szi-
getet pillantottam meg a távolban. A 
legénység megkönnyebbült, én pedig 
boldog voltam.

Másnap a Nina és a Pinta kapitányával 
csónakba ültünk és kieveztünk a sziget-
re. Én rögtön kitűztem a spanyol zászlót, 
ezzel spanyolföldnek nyilvánítva azt. Itt 
ér véget a naplóm, mivel végül sikere-
sen eljutottunk Ázsiába és nem történt 
nagyobb baj. 

György Ábel

Diego hajónaplója 

Ebben a hajónaplóban a Francis Drake 
hajóján tett szolgálataim során átélt ka-
landokat fogom leírni. Drake egy hírhedt 
hajóskapitány, ezért nagyon örültem, 
amikor 1577-ben felvett a hajójára. El-
döntöttem, hogy hűségesen szolgálom 
jóban-rosszban. Ekkor még nem sejtet-
tem, hogy mi mindenben lesz részem. 
Nem sokkal azután, hogy felkerültem a 
hajóra, szembesültem azzal, hogy hatal-
mas megpróbáltatások várnak rám és a 
többi matrózra. Drake elmondta, hogy 
nemsokára kifosztunk egy spanyol vi-
torlást, és készítsem fel a legénységet 
a harcra. Megparancsolta, hogy vonjuk 
fel a spanyol lobogót, töltsük meg az 
ágyúkat, a fegyvereket, puskákat, pisz-
tolyokat. A legénység rögvest cselekedett 
a kaptány parancsára. 

Szabó Ágota, 7. osztály

Megrészegítette őket a tetemes zsák-
mány megszerzésének gondolata. Nem 
felejtem el a spanyolok rémült és meg-
lepett arcát, mikor támadásunk áldoza-
tává váltak. Aznap este csapra vertük a 
rumoshordót a nagy zsákmány örömére. 

Ezután Londonba tartottunk, ahol I. 
Erzsébet angol királynő új küldetéssel 
bízta meg kapitányunkat. Hosszú hajóút 
várt ránk, mert a királynő Spanyolország 
partjaihoz küldött bennünket fosztogat-
ni. 

Az olvasó kedvéért említést teszek a 
hajósélet viszontagságairól. A kiszá-
míthatatlan időjárás, a hatalmas viharok 
folyamatosan veszélyeztetik a hajó és 
a hajósok épségét. Az ételek gyorsan 
megromlanak, a víz pedig megposhad. A 
hajó gyomrában patkányok tenyésznek. 
A hajósélet nem leányálom, de semmi-
képpen nem unalmas. 

A kapitány célja a Cacafuego (Tűzokádó) 
nevű hatalmas kincsszállító kifosztása 

volt. A legénységből sokan felhördül-
tek, mert lehetetlennek tartották a hajó 
kifosztását. Drake azonban nem enge-
dett. Másnap megpillantottuk a harmin-
cágyús, hatalmas vitorlást. A legénység 
a szokottnál is izgatottabban várta az 
ütközetet. Az ellenség hajójához köze-
ledve a kormányos oldallal a hajónak 
fordította a miénket, ekkor elhangzott a 
tűzparancs és elszabadult a pokol. (Egy 
hajóscsata során hatalmas előnyt jelent, 
ha mi sütjük el elsőnek az ágyúinkat.) A 
kapitányunk ezt nagyon jól tudta, ezért 
magunkhoz ragadtuk a kezdeményezést. 
Így hatalmas előnyre tettünk szert az 
ellenséggel szemben. Ezután megcsák-
lyáztuk a hajójukat és közelharcra került 
sor. Melyet nagy vér- és emberveszte-
ség ellenére megnyertünk. Ezzel a nye-
reséggel akkora vagyonra tettünk szert, 
hogy soha többé nem kellett volna hajóra 
szállnunk. De…

Rábel Vince

Az összeállítást készítette: Ruszkay Andrea
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KÉMIA A KONYHÁBAN

Alapvető törekvésünk, hogy a pedagó-
giában minél nagyobb szerepet töltsön 
be az úgynevezett tevékenység alapú 
oktatás, ráadásul projekt keretek között 
végezve. 

A tevékenységhez kötött ismeretszer-
zés a tapasztalatokon keresztül sokkal 
élőbbé, használhatóbbá teszi a megszer-
zett ismereteket, mintha csak elméleti 
síkon maradnának. 

A projekt keretei pedig megengedik, 
hogy még mélyebben és szerteágazób-
ban, az élet egyéb területeivel karöltve 
tudjunk egy témában elmélyedni. A gya-
korlatban ez azt jelenti, hogy a kémia-
epocha ideje alatt több napon keresztül 
a gyerekek nyolctól ebédidőig az adott 
témával kiterjesztett formában foglal-
kozhassanak.

Ez a pedagógiai törekvésünk még kí-
sérleti szakaszban van, így ebben a tan-
tárgyban ez a második évfolyam, ahol 
kipróbálhattuk. A kémia kifejezetten az 
a tantárgy 8. osztályban, amelyben az 
elméleti ismereteket nagyon konkrét gya-
korlati feladatokkal lehet megértetni és 
elmélyíteni.

Ebben az évfolyamban a kémia tantár-
gyon belül három olyan terület van, ami-
vel kellő részletességgel foglalkozunk. 
A cukrok és más szénhidrátok, majd 
a fehérjék és végül a zsírok és olajok.     

Ezen anyagok tulajdonságait és sze-
repüket a táplálkozásban, az életfolya-
matokban – főként az ember esetében 
– vizsgáljuk az epocha alatt. A tanul-

mányok során az említett anyagokat a 
vízzel és tűzzel való kapcsolataikban 
ismerjük meg. Sok kísérlet, vizsgálódás 
vezet el oda, hogy rájöjjünk, a felismert 
tulajdonságoknak milyen jelentősége 
van a konyhatechnikában és a tudatos 
táplálkozásban. 

Például a cukrok kapcsán – miután 
megvizsgáltuk azok oldékonyságát, ol-
vadását, s hogy közvetlen hővel miként 
reagál – felismertük, hogy ezen tulajdon-
ságok hol köszönnek vissza a konyha 
mindennapjaiban: például a cukormáz 
a süteményeken, szirupként különböző 
szörpök és gyógyszirupok esetében, a 
karamell felhasználása íze és színezési 
képessége miatt. 

A keményítőnél megtapasztaltuk, hogy 
miként viselkedik hideg és meleg folya-
dékban, s ezáltal miért és hogyan hasz-
nálható sűrítésre. Így készítettünk aztán 
saját magunk karamellpudingot, amit ter-
mészetesen jóízűen el is fogyasztottunk. 
A cukor átalakulását is több folyamatban 
megnéztük, így az erjedés több fajtáját 
is megismerhettük, amikor almaecetet 
készítettünk a kertünk almáiból, vagy 
kelt tésztát dagasztottunk, majd fonott 
kalácsot, vajas kiflit sütöttünk s ettünk 
a saját lekvárunkkal megkenve.

A projekt adta keret tehát nemcsak a 
kémia tantárgy keretén belül enged 
minket mozogni, hanem lehetővé teszi 
a témához kapcsolódó tágabb kitekin-
tést is. Célunk volt, hogy megismerjük 
azokat a technológiai folyamatokat 
is, amelyek során egyes élelmiszereink 

készülnek. Ezért szerettünk volna eljutni 
Kaposvárra, az egyetlen magyar cukor-
gyárba, hogy megnézhessük élőben a 
gyártás folyamatát, de sajnos ezt a Co-
vid-járványra való hivatkozással a gyár 
nem tudta felvállalni. Így ezt a folyamatot 
egy kisfilm megnézésével tudtuk pótolni, 
ahol a cukorrépa feldolgozásának főbb 
folyamatait tudtuk végigkövetni.

A pásztói Júlia biomalomba azonban 
személyesen is ellátogathattunk, és lát-
hattuk, miként készül a gabonaszemek-
ből a liszt. Nagyszerű vezetést kaptunk a 
malom tulajdonosától, aki minden mun-
kafázisba betekintést engedett, sőt még 
kóstolhattunk is az alakuló termékekből.

Ez az epocha nemcsak a kémiával kö-
tődött össze, hanem megpróbáltuk az 
úgynevezett gazdasági ismeretek te-

rületébe is bevonni a gyerekeket. Ennek 
egyik fő célja az volt, hogy olyan termé-
ket tudjunk előállítani, amelyet azután 
értékesíteni is lehet. Így született meg a 
tésztagyártás projektünk. A tészta gyár-
tásánál a pásztói malomból hozott lisztet 
használtuk és biotojással gyúrtuk össze. 

A munkálatok során nem csak alaptész-
tát készítettünk. A kertben megtermelt 
paradicsommal, spenóttal és céklával 
színes változatban is gyártottuk a szé-
lesmetéltet. A gyerekek így megértették, 
hogy milyen módon lehet természetes 
úton ételszínezéket készíteni a növé-
nyekből, s a tésztában milyen folyama-
tok zajlanak le a gyúrás során a víz és 
tojás segítségével. A megszáradt tésztát 
aztán csomagolni kellett, majd a költ-
ségek figyelembevételével beárazni és 
végül pedig a bazárban értékesíteni. 
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(Szerencsés, akinek jutott!) Így az egész 
folyamatot minden részletében valóban 
végig tudták élni.

Ezekről a munkálatokról azután a füze-
tet próbáltuk olyanná tenni, amelyben a 
tapasztalatokat, a megfigyeléseket, az 
élményeket rögzíteni tudtuk, s közben 
törekedtünk arra, hogy a tudományos 
szöveget – mint például a fotoszintézis 
– miként tudjuk művészi minőségben 
bemutatni. A technikai leírásoknál is – 
mint például a malom működése és tör-
ténete – szintén fontos szempont volt, 
hogy kellő hűséggel tudjuk azt rögzíteni. 

A megismerési folyamatban mindig ki-
emelt szempont volt, hogy a régebben 
megtanult dolgokat felismerjük és tudjuk 
alkalmazni egy új ismeret megszerzése-
kor, megértésekor, vagy hogy a meglévő 
tudást kibővítve, teljesebb képet kapjunk 
a valóságról. Ilyen volt például a cukor-
gyártás során a cukorrépából készített 
nyerslé tisztítása, mely már ismert és 
kísérletileg megtapasztalt kémiai tu-

dáshoz tudott kötődni, vagy például a 
fizikához is kapcsolódtunk, amikor be-
párolják az úgynevezett híg cukorlevet 
oly módon, hogy a víz eltávolításra kerül 
a cukorból csökkentett légnyomáson. 
Természetesen ezt is kapcsolódó kísér-
lettel tettük világossá.

Ezek alapján készültek el aztán az egyedi 
tartalommal bíró füzetmunkák, hiszen 
mindenkinek saját magának kellett 
megfogalmaznia a látottakat, tanulta-
kat, törekedve persze a minél pontosabb, 
tudományos oldalról is helyes szövegre 
is. Néhányat ebből be is mutatunk.

Mivel az epocha időkerete még nem 
minden megismert alapanyag feldol-
gozását tette lehetővé, a szünet után 
következik a kovásszal való sütés és 
különféle tejtermékek előállítása, majd 
zsírokból, olajokból szappant készítünk. 
Ezt a tervet a januári kertművelés-órák 
keretében tudjuk megvalósítani.

Mincsik István

NYOLCADIKOSOK ÍRÁSAI

A fotoszintézis folyamata  
és jelentősége

A cukrot, amit mi, emberek elégetünk, 
azt a növény állítja elő csodálatra mél-
tó módon. Először is a fény energiáját 
használja fel, amit a Napból merít. Az-
tán a szenet a földből, és a levegőből 
szén-dioxidot. Majd vizet a földből, ami 
nagyon fontos, mert ami cukrot elké-
szít ezekből az anyagokból, nagyon jó 
kapcsolatban van a vízzel, és a növény 
minden részébe eljuttatja, mint nálunk, 
embereknél a vér. A növény az élénkzöld 
leveleiből készíti a cukrot, amiből építi 
magát. Amikor a növény fotoszintetizál, 
nemcsak cukrot állít elő, hanem oxigént 
is. A növény ezért nagyon fontos az em-
bereknek, mert ő adja nekünk a cukrot, 

azaz az energiát, és az oxigént is, ami 
nélkül nem tudnánk életben maradni.

Szabó-Krajczár Kira

A találmányom

Olyan találmányom, amit most adni 
tudnék az emberiségnek, nincs, mert ha 
lenne, már megpróbáltam volna meg-
valósítani. Olyan, amit adni szeretnék, 
rengeteg van, de most csak egyet fogok 
ide leírni. A találmány, amivel legszíve-
sebben az embereket szolgálnám, egy 
olyan gépezet lenne, amely természe-
tes folyamatokból nyer energiát, amit 
fel tudunk használni. Ha tudnánk ilyen 
gépeket gyártani, sokkal kevésbé lenne 
jelen az életünkben pl. a globális felme-
legedés. Szerintem, ha egy evolúció eléri 
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Szalai-Kökéndy Lóránt, 8. osztály

Mayer Hanna, 8. osztály

azt, hogy az energiát, amit felhasznál, 
csak természetes folyamatokból nyeri 
ki, fejlettnek mondhatja magát. Egy ilyen 
találmány után elkezdhetnénk sokkal 
nagyobb erőket belefektetni a tudomá-
nyokba, hiszen ez a rengeteg minden, 
amit az energiaelőállítás igényel, felsza-
badul. Ezek után sokkal „egyszerűbb” 
lenne az emberiségnek.  Ezért találnám 
fel ezt, mert ez a találmány esetleg fel-
gyorsítaná az emberiség fejlődését, és 
sokkal kevesebb dolog miatt kellene akár 
az embereknek is aggódniuk.

Mayer Hanna

Látogatás a Júlia biomalomban

A Júlia biomalom egy kb. 170 éves ipar-
történelmi emlékmű, ami a mai napig 
működik, bár azóta lett hozzáépítve, és 
utólagos hőszigetelést is kapott, hogy 
ne legyen akkora a hőingadozás. 

A tartószerkezet és a technikai elemek, 
pl. szállítócső nagy része az eredeti és 
fából van. Régen vízzel működött, netán 
gőzzel, most már elektromos motorral 
működik. Sok gépet egy nagy motor hajt; 
ahhoz, hogy ez működjön, szíjakkal ve-
zetik át az energiát egyik géptől a má-
sikhoz. Ehhez a bőrszíj a legjobb, mert 
ha valami megszorul, ledobja és nem 
teszi tönkre azzal, hogy tovább forgatja, 
ezt  aztán könnyen vissza lehet rakni. A 
bőrszíjakat pár évig nyújtani kell, hogy ne 
használat közben nyúljanak meg, mert 
akkor nem tapad eléggé és leesik. Le-
ejtéses technikával dolgoznak, ami azt 
jelenti, hogy egy kanalas felhordó felviszi 
a búzát a harmadik emeletre és onnan 
a gravitációt kihasználva lemegy vissza 
a gépeken keresztül, aztán újra fel és 
így tovább. 

Bulyáki-Jenei Bodza, 8. osztály

Mivel biomalom, csak bioalapanyagokat 
használnak, és nem adnak hozzá sem-
mit. Ezt évente ellenőrzik. Mivel univer-
zális malom, többféle gabonát is őrölnek, 
pl. rozst is, és van egy olyan gabona, amit 
csak ők forgalmaznak, ez a HU-DU-RO. 
Ezt egy magyar ember fejlesztette ki úgy, 
hogy összekeresztezte a durum búzát 
és a rozst, ezzel nagyobb lett a tápértéke 
és ellenállóbbá vált. Ezért kiváló a bioter-
mesztéshez, ahol nem használnak csak 
felületi vegyszert. A biotermesztésben 
vetésforgót használnak, ami azt jelenti, 
hogy háromévente vetnek ugyanabba 
a földbe, közte pedig más növényt ter- 
mesztenek benne. 

Ebben a malomban öt hengerszék talál-
ható, ezeket a gépeket a motor mindig 
1000 fordulat/perc alatt hajtja, hogy ne 

melegedjenek túl, mert akkor a gabona 
veszíthet az értékéből. Először többszö-
rösen megtisztítják, hogy ne lehessen 
benne föld, kavics, vagy bármilyen kis 
darabka, aztán lekoptatják a külső, kb. 
0,3 mm réteget, hogy lejöjjenek a szeny-
nyeződések, gombák. Úgy van kialakítva 
a malom, hogy a szennyeződések nem 
keresztezhetik a tiszta termék útját. A 
búza csíráját is eltávolítják, hogy ne ava-
sodjon a liszt, ennek a csírának nagy a 
tápértéke és dió helyett is szokták hasz-
nálni, úgy is hívják, hogy „Dejó”. A liszt 
szitálásához lengőszitát használnak, 
ami alternáló mozgást végez, ezekben 
barackmag van, hogy szétüsse a lisztrö-
göket. Naponta kb. 24 tonna liszt készül. 
Magot nem adnak el, nehogy a külső 
szennyeződéstől bárkinek baja legyen.

Farkas-Molnár Noé
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HETEDIKESEK VERSEI

A magyar nyelv és irodalom epochán a kreatív írás volt a feladat. Egyrészt gyakorol-
tuk azt, hogy hogyan lehet valamit (pl. egy érzést, hogy meleg van, vagy egy tényt, 
hogy tél van) minél több kifejezéssel, választékosan kibontani, megjeleníteni, képpé 
alakítani. Tanultunk a költői képekről, sok verset olvastunk, és persze versírással 
is megpróbálkoztunk. Haikuba sűrítettük élményeinket, akrosztichonnal, ötsoros 

verssel kísérleteztünk. Ezekből olvashattok most néhányat. 

Tél már elmúlt,
  itt egy új nap.

A fák ágai 
  már bimbóznak.

Virágok százai
  ragyognak mindenhol.

Az állatok felkelnek
  téli álmukból.

Semmi sem szegheti
  kedvét a jóllétnek.
Zsibongó emberek

  örülnek, hogy élnek. 

Székely Dóra

 
Hófödte tájak

jégvirágos ablakok
kávét szürcsölök

Juhász Nóra

 
meleg szobában

fagyos tekinteteink
most kiolvadnak

         Juhász Nóra

 
Fagyos földön túl

cseresznyevirág helyett
hópehely hullik.

        Tőkés Kriszta Papp Judit, 7. osztály

 
Adventre készülődve, nevetve, viccelődve
Didergő hidegben kályha mellett melegedve
Várjuk a karácsonyt, szülessen meg Megváltónk
Elménk világosodik, szívünk melegedik
Nagy örvendezve, pár nap és itt van
Téli tájban, szeretetben, éldegélünk békességben. 

                       Farkas-Molnár Diána Izabella

Utálod, de közben szereted
Nincstelen vagy, mégis gazdag
Irigykedsz, pedig nem kéne
Vad vagy, viszont szelíd is lehetsz
Erős és erőtlen is lehetsz
Rendes, rendetlen, nem számít
Zajos a világ
Unod, bár élvezed is
Magad vagy

Lovász Izabella

Béke van az én szívemben, mint egy téli erdőben.
Élet van ott is, mint a testemben, 
és ha már így érzek, hát akkor talán én is ember vagyok. 
Kemény az élet, de én legyőzöm.
Ember vagyok és a békét óvom!

Sinkovszki Eszter
 
Tengernyit tudnék mesélni a természetről.
Ember vagyok és ő az egyetlen barátom.
Remélem, hogy velünk lesz, ameddig a világ a világ.
Megneszelem minden hangját. 
Életemet rászánom, tisztelem, megvédem,  
de a lényeg, hogy szeretem.
Szétesik, akkor összerakom és ápolgatom.
Zendüljön fel az erdő hangja,  
hallja meg minden és mindenki.
Emberek szívében legyen nagy melegség
Természet, te csodálatos, legyél mindig a miénk. 

Sinkovszki Eszter

Az összeállítást készítette: Ruszkay Andrea
Veress Áron, 7. osztály
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KÉZMŰVES

MÉCSESTARTÓ ANGYAL
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UTÓSZÓ

Az elmúlt napokban – keresve valamit – 
átlapozgattam a Dióhéj korábbi számait, 
és érdekes összefüggésre bukkantam. A 
„negyedik Dióhéj-korszak” legelső szá-
mában, 2013 adventjén, amikor előde-
ink szellemi örökségét kezdtük új életre 
kelteni, akkor is a mostanihoz hasonló 
vezérfonalat választottunk. Abban az év-
ben nagy változásokon ment keresztül 
az iskola: akkor kezdte meg működését 
a Regi, az addigi burokból ki kellett lép-
ni, anyaiskolává váltunk. Ahogy Forgács 
Erzsike írta legelső beköszöntőjében: 
„Új ez a helyzet, hisz ezidáig egyetlen 
nagycsaládként működtünk az egységes 
fizikai burkot nyújtó iskolánkban. Mos-
tantól azonban a „nagyok” a szó szoros 
értelmében átlépnek egy küszöböt, mert 
falainkon kívül folytatják középiskolás 
életüket. Ezzel mi is új minőség hordozó-
ivá váltunk: „anyaiskola” lett belőlünk. De 
mit is jelent az anyaság? Az anya ősképe 
a Madonna, Mária, aki várja, befogadja a 

létesülendőt, a jövőt, hogy azután, amikor feladata beteljesült, kicsit féltőn, kicsit 
nehéz szívvel, mégis bizalommal telve engedje el.” 

Akkor abból az aspektusból tekintettünk rá a burokra, hogy milyen, amikor tágí-
tani kell, hogyan lehet úgy elengedni, hogy mégis megmaradjon az egységérzés. 
Azóta már az óvoda is teljesen külön burokká vált, és ezek a burkok hol jobban 
összeérnek, hol kevésbé, de az biztos, hogy mindegyiknek szüksége van a másikra. 
„Egy köpönyeg alatt” – ezt éreztük abban az időszakban hangsúlyosnak, és ez 
azóta sem változott.

Most, közel 10 évvel később, onnan folytatjuk ennek a kérdéskörnek a körbejárását, 
hogy mit is jelent valójában a burok. Az a burok, amit szülőként, pedagógusként, 
családként, óvodaként-iskolaként, közösségként tudunk biztosítani gyermekeink-
nek, egymásnak és magunknak. Írásainkkal igyekszünk hozzájárulni ahhoz, hogy 
be tudjunk járni ebben egy ívet: a várandósságtól a kamaszkorig, a fizikain, lelkin, 
szellemin át, a személyestől a közösségiig.
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Mindeközben keressük a válaszokat 
arra, hogy

• mit is jelent valójában ez a burok; 
• mi benne az egyedi és a közös; 
• hogyan tudjuk óvni, őrizni; 
• gyermekeinknek milyen minőségre 

van szüksége a különböző életsza-
kaszaikban; 

• mit tehetünk, ha sérül, sőt, egyálta-
lán hogy vehetjük ezt észre; 

• hogyan találhatjuk meg jól az ará-
nyokat a túl tág és túl szűk között; 

• mit tehetünk, hogy elkerüljük a fél-
reértelmezéseit. 

A Dióhéj fizikai burka szűknek bizo-
nyult arra, hogy minden, a fő témánk-
hoz kapcsolódó kérdésünkre választ 
keressünk-találjunk, így szokásos 
módon inkább ösztönzést, motivációt szeretnénk adni ahhoz, hogy belső kényel-
mességünket leküzdve kellően szabadon merjünk tovább keresni mindannyian.

Ehhez a kereséshez támpontként néhány gondolat írásainkból (rendkívül szub-
jektíven válogatva):

• A kisgyermek tehát teljesen átadja magát környezetének: a világ jóságába vetett 
mély bizalomban él, és ezért állandóan arra törekszik, hogy környezetét utánozza. 
Óriási felelősség hárul azokra, akikben a gyermek megbízik. 

• Bár mi itt az iskolában védőburkot képezünk a gyermekeinknek a világ sok 
rosszaságától, de minden családnak is megvan a saját védőburka. És minden 
kis burok mint sok kis buborék járja táncát az iskola körül: hol közelebb jön, hol 
távolodik, hol egybeolvad, hol leválik, néha egy-egy sajnos ki is pukkan…

• Az egymás iránti érdeklődés és a szeretetteljes együttérzés kulcsfontosságú 
az egészséges önélmény kialakulásához egy védett környezetben.

• A színek mellett az odaforduló személyes figyelem a másik gyógyító erő. Az 
odaforduló figyelem is egyfajta burok, megtartó erő.

• A gyerek szempontjából teljesen másként hat, ha csak azért mosdatják, hogy 
tiszta legyen, vagy abból a belső igényből, hogy burkot és létbiztonságot ad-
janak neki. 

• Ezt például már a gyermek születésétől kezdve ápolhatjuk azáltal, hogy az évkör 
ünnepeit és a családi jeles napokat ezen eszméknek megfelelően ünnepeljük. 
Ha ezek az ünnepek a családi élet központi hangulatteremtő elemévé válhatnak, 

akkor éppen ez a lelki-szellemi melegséggel teli légkör járul majd hozzá döntő 
módon a gyermek egészséges hőszabályozásának kialakulásához, még akkor 
is, ha a mindennapok időnként zord időjárást hoznak.

• Feltétel nélkül kell kísérnie a gyermeket, félre kell tennie a személyes elvárásait, 
nyitottá válnia arra, ami a gyermekben valami egészen új minőségként megjelenik.

• Szülőként megtanultam, hogy a két burok: a családé és az iskoláé sokféle és 
folyton változó viszonyban lehet egymással.

• Ez a kilencéves kori kiszakadás nagyon fontos, és nem jó, ha ez nem történik 
meg. Különben olyan önállótlanság alakul ki egy gyermekben, hogy amikor már 
ott lenne a helye önálló, független döntéseket hozni, még mindig a környezetére 
van utalva és ebben az utánzási szakaszban megragad.

• Az odafigyeléssel, szeretettel és lelkesedéssel végzett dolgok sokkal jobban 
felkeltik a gyermek érdeklődését, mint amikor kedvetlenül, érdektelenül vagy 
éppen rosszkedvűen végezzük a dolgunkat.

• (…) a gyermeki lélek értő kísérése a felnőtté válás útján.

• Nagyon sok helyen van az, hogy nagy a burok kicsi korban, de amikor belép a 
gyermek a kamaszkorba, akkor annyira önálló, idegen és más lesz, hogy sok 
család, aki eddig tartotta a burkot, 
hirtelen elengedi. Nehéz már ettől a 
kortól, amikor azt kapjuk folyamato-
san, hogy „nem, nem, hagyj békén!”. 
De ekkor is nagyon fontos a bizalom 
és a biztonság, és nem a hirtelen el-
engedés.

• Azért a gyerekeknek mindenképp az 
a legjobb, ha a különböző védőbur-
kaik közt könnyű és biztonságos az 
átjárhatóság.

• És így mindannyian továbbra is fele-
melkedhetünk „belső királyságunk-
ba”. 

• Adventi befelé fordulásunkban fejtsük 
hát le a „hagymahéjakat”, a lelkünk 
burkait.

• Advent van, keressük a fényt önma-
gunkban, hogy megélhessük saját 
karácsonyunk megszületését!

Bakos Elena, 2. osztály

Rábel Nagy Ágnes táblarajza
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Erzsike és Margó írásaival igyekszünk segíteni az ünnepi időszakra való ráhangoló-
dást is. Vajon miről szól a mostani adventi időszak? – olvasható a beköszöntőben. 
Vajon miben más, mint máskor, miért érzik sokan nehéznek? Vajon van-e bármi 
összefüggés a körülöttünk történő dolgok és aközött például, hogy sokan küzdenek 
szokatlan, hosszan elhúzódó köhögéssel, vagy ezt elintézhetjük egy legyintéssel, 
hogy tél van és influenzaszezon, és ne akarjunk ott is összefüggéseket keresni, 
ahol nincsenek? 

Talán nem véletlen, hogy a hasonló szellemiségű újságokban-írásokban mostanában 
többen is a burokkal foglalkoznak, és hogy az égiek nekünk is ezt sugallták most 
témaként. Mint ahogy az sem véletlen, hogy antropozófus terapeuták, orvosok 
mostanában különösen hangsúlyozzák, hogy a burokkal, a melegség biztosítá-
sával tudunk leginkább segíteni gyermekeinknek (és magunknak is) ebben az 
időszakban. Ahhoz, hogy ezt milyen módon tehetjük, és miért fontos, reméljük, 
kapott támpontokat mindenki, aki végigolvasta ezt a Dióhéjat. 

És hogy mennyire tudunk elcsendesedni a ránk zúduló fény- és hangáradatban, 
a sok-sok megoldandó feladat és halaszthatatlan tennivaló közben befelé (és 
egymásra) igazán figyelni, akár a külső szimbólumoktól elvonatkoztatva, valóban 
várakozni? Mennyire tudjuk ezt az ünnepet a sajátunkká tenni és azt megélni 
benne, belőle, amire itt és most szükség van? Hogyan tudjuk jól óvni, őrizni, erősí-
teni vagy akár éppen szűkíteni, tágítani a burkot ebben az időszakban is? Ez már 
mindenkinek a saját feladata, vagyis inkább lehetősége…

Fábián Zsuzsa
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